

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 65/9755

Renkami parašai, kad nebeliktų „Devilstone“, žadama kreiptis ir į prokuratūrą

7 psl.

Į tremtį – už darbštumą

8 psl.

Amiliutė žavisi rajono Tarybos nario Egidijaus Šilaikos deputatinės veiklos išlaidų čekiukais

16 psl.



akeso
veterinarijos klinika

ULTRAGARSINĖ DIAGNOSTIKA
RENTGENO TYRIMAI
LABORATORINIAI TYRIMAI
INHALIACINĖ ANESTEZIJA
ENDOSKOPIJA
VIDAUS LICŲ GYDYMAS
SKUBI PAGALBA
CHIRURGIJA
IŠKVIETIMAS Į NAMUS
STACIONARAS

+37067430232
DELTVUOS G. 108 UKMERGĖ
PR-PN 9.00-21.00
ŠT. 9.00-20.00
ST. 9.00-18.00



• Pečių - krosnių valymas - remonto darbai
• Kaminų remontas, statymas, skardinimo darbai, video diagnostika
• Įdėklų montavimas
• Dūmų ir smalkių detektorių montavimas
• Ortakių valymas, dezinfekavimas ir remontas

+370 677 66350

šiuipinys

Pareigybės. Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis inicijavo sprendimo projektą, kuriuo Anykščių rajono tarybos prašoma didinti politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybių skaičių. Prašoma papildomų mero pavaduotojo ir mero patarėjo pareigybių.

Stendas. Į Anykščių rajono tarybą rugpjūtį kreipėsi Anykščių menų centro direktoriaus pavaduotoja Rita Babelienė su prašymu įstaigai perduoti informacinį stendą su LED ekranais. Šis stendas stovi Anykščiuose, A. Baranausko aikštėje. Stendą planuojama naudoti kultūrinių renginių reklamai. Informacinį stendą su LED ekranais Anykščių rajono savivaldybė įsigijo beveik už 8 tūkst. Eur.

Gėlynai. Anykščių rajono savivaldybė sudarė sutartį su kraštovaizdžio architektė Aurelija Lozuraitiene dėl gėlynų projektavimo paslaugų Anykščių mieste. Gėlynus numatyta suprojektuoti Dariaus ir Girėno bei Šaltupio gatvių sankirtoje, Antano Baranausko aikštėje, prie šios aikštės 6-uoju numeriu pažymėto namo, šalia Daukanto g. 7-ojo namo ir prie J. Biliūno g. 13-uoju numeriu pažymėto pastato. Ši paslauga savivaldybės biudžetui kainuos beveik 10 tūkst. Eur.

Elektrinė. Rugpjūčio 25 dieną Danijos atsinaujinančios energetikos kompanija „European Energy“ Vašuokėnuose atidarė didžiausią Baltijos šalyse 65 megavatų galios saulės elektrinių parką, kuris užima net 120 ha plotą. Į parką žadama investuoti 55 mln. eurų. Plačiau – kituose „Anykštos“ numeriuose.

Dėl nesuderinamos kaimynystės pradėtas tyrimas

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas pradėjo tyrimą, kurio metu aiškinasi, ar nevalstybinė „Šventosios upės mokykla“ gali vykdyti veiklą Anykščiuose, Tiltogatvės komplekse, šią vasarą atidaryto restorano „Mitai“ kaimynystėje.



Pro „Šventosios upės mokyklos“ langus atsiveria vaizdas į restorano „Mitai“ pastatą.

Atsakinga už viešinimą, bet viešumo vengia



Anykščių rajono savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene Silija Sakevičiūtė neteisėtai reikalavo iš portalo anyksta.lt išimti šalia pranešimo publikuojamą nuotrauką su jos atvaizdu.

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt



Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorė Jurgita Baniienė nesiemė vertinti, ar „Šventosios upės mokykla“ įsikūrė tinkamai pasirinktame savivaldybei priklausančiame pastate, kuris yra šalia restorano.

3 psl.

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Rugpjūčio 23–25 dienomis Anykščių rajono savivaldybės delegacija buvo išvykusi į Lenkiją, kur Unijovo mieste dalyvavo Regionų ekonominio potencialo ir turizmo vystymo forume.

Portale anyksta.lt paskelbus oficialios savivaldybės delegacijos sudėtį ir šalia pranešimo paviešinus nuotrauką su priedašu, kad į Lenkiją vyksta savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene Silija Sakevičiūtė, redakcija sulaukė S. Sakevičiūtės telefoninio skambučio.

Specialistė pareikalavo nedelsiant išimti pranešimą iliustruojančią nuotrauką su jos atvaizdu, nes ji paskelbta be jos sutikimo.

Paragino nuotrauką pakeisti nedelsiant

Prieštaraudama, kad jos nuotrauka būtų publikuojama portale anyksta.lt, savivaldybės

specialistė ryšiams su visuomene S. Sakevičiūtė apkaltino „Anykštos“ žurnalistą įstatymų neišmanymu.

5 psl.



Anykščių želdynams prašo skirti daugiau pinigų

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

spektras

Anykštėnai rengia dvi peticijas. Viena jų – prieš sunkiosios muzikos festivalį „Devilstone“, kita – dėl rajono savivaldybės lėšų padidinimo miesto želdiniams prižiūrėti.

Pagrindinė šios peticijos iniciatorė – anykštėnė Eglė Kaladytė, kuri „Anykštai“ sakė, jog mintis rengti tokią peticiją kilo po susirinkimo prie Anykščių koplyčios, kuomet buvo diskutuojama dėl šio objekto tvarkybos darbų.

„Peticijos iniciatyva kilo bendraujant su savivaldybės specialiste ir vyriausiąja architektė (Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūniene – aut. past.) susitikimo prie Koplyčios metu. Jei jau specialistės teigė, kad yra sisteminė problema dėl biudžeto eilutės, skirtos rūpintis žaliosiomis Anykščių zonomis stipraus lėšų apkarpyto (2023 m. biudžete numatyta vos 10 000 Eur), tai, manau, kad jau savaime yra problema“, – sakė E. Kaladytė ir teigė, jog peticiją surašė ji pati.

„Bet už jos stovi daug įvairių anykštėnų su ta pačia vizija, kad Anykščiai – žalioji kultūros ir turizmo sostinė. Kadangi nėra pakankamai lėšų žaliųjų erdvių priežiūrai, dažnai prieiname prie tokio taško, kada ilgai neprižiūrimi medžiai tiek nusilpsta, kad rei-

kia juos nupjauti, nors dar buvo galima (turint lėšų) juos išsaugoti. Dažnai neužtenka pasodinti želdynus, reikia juos ir prižiūrėti, gydyti. Šia peticija norime išsiaiškinti, kiek anykštėnams yra svarbi ši tema ir vizija“, – kodėl svarbi ši peticija ir ko ja norima pasiekti, „Anykštai“ pasakojo E. Kaladytė.

Parašus anykštėnė žada įteikti Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorei prieš svarstant naują 2024 metų biudžetą: „Tikimės, kad gyventojų ir politinių jėgų vizijos sutaps, tikimės, kad pavyks šią viziją padaryti prioritetine finansine prasme.“

Peticiją, kuri yra paskelbta feisbuko paskyroje „Mūsų Anykščiai“, kviečiama pasirašyti iki spalio 28 dienos. Joje skelbiama:

„Kaip Anykščių miesto ir rajono gyventojai, taip pat turintys



Birželio pabaigoje, susitikime prie Anykščių koplyčios, anykštėnai kovojo, kad būtų išsaugota kuo daugiau ten augančių medžių. Tuomet Eglei Kaladytei ir gimė idėja rengti peticiją už želdynus.

čia nuosavybės, atvykstantys pilsniauti ir želdynų priežiūrai Lietuvoje politiką siekiantys tobulinti asmenys, Anykščių rajono savivaldybės prašome:

– padidinti Anykščių rajono želdynų vystymui ir priežiūrai skiriamą kasmetinę sumą iki 200 000 Eur, kas sudarytų vos 0,4 proc. nuo numatomo Anykščių rajono biudžeto.

– įsteigti nuolatinį arboristo etatą Anykščių rajono medžių priežiūrai, kas leistų tas lėšas paskirstyti profesionaliau ir tikslingiau <...>.

Anykščiai yra turistų mėgiamas miestas – pagal paskutinius

metais atliktą Anykščių lankytojų apklausą labiausiai vertinamas dėl kraštovaizdžio, gamtos ir istorinio-kultūrinio palikimo. Tad turime visas galimybes tapti pavyzdžiu kitoms savivaldybėms.

Anykščiai jau turi kurortinės teritorijos statusą ir siekia žaliąjo, lėtojo miesto statuso, kam aplinkos kokybė yra vienas iš svarbiausių kriterijų.

Pasirašydami šią peticiją, palaikote Anykščių siekį tapti Lietuvos žaliaja kultūros ir turizmo sostine, kurioje būtų gera gyventi.“

Rugpjūčio 24 dieną peticiją buvo pasirašę 38 žmonės.

Požeminių automobilių stovėjimo aikštelių Anykščiuose nestatys

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių miesto daugiabučių kiemuose bus pradėtos projektuoti dvi automobilių stovėjimo aikštelės. Planuojama, kad atnaujintus aikšteles, jose bus galima pasistatyti daugiau automobilių.

Atnaujinti bei praplėsti automobilių stovėjimo aikšteles numatyta prie J. Biliūno g. 10-ojo ir Statybininkų gatvės 11-uoju numeriu pažymėto daugiabučio.

Dėl aikštelių projektavimo darbų J. Biliūno g. 10 rugpjūčio viduryje Anykščių rajono savivaldybė pasirašė sutartį su UAB „Inžinierinis projektavimas“. Automobilių stovėjimo aikštelių projektavimo darbai kainuos per 15 tūkst. Eur.

Statybininkų g. 11 automobilių stovėjimo aikštelių projektavimo darbus atliks UAB „Medstatyba“. Projektavimo darbai kainuos beveik 25 tūkst. Eur.

Anykščių rajono savivaldybės Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjas

Ramūnas Blazarėnas „Anykštai“ sakė, kad buvo siekiama iš karto nupirkti automobilių stovėjimo aikštelių projektavimo ir rangos darbus, bet to padaryti nepavyko maždaug dvejus metus iš eilės.

„Negavome pasiūlymų, todėl dabar atskirai perkame projektavimo darbus. Turėdami projektus, kitų metų pavasarį pirkime rangos darbus“, – sakė R. Blazarėnas.

Automobilių stovėjimo aikštelių šalia daugiabučių namų atnaujinamos pagal savivaldybės nustatytą prioritetinę eilę. R. Blazarėnas kalbėjo, kad poreikis atnaujinti automobilių stovėjimo aikšteles – didžiulis, gyventojai dėl to savivaldybei dažnai užduoda klausimų.



Anykščių rajono savivaldybės Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjas Ramūnas Blazarėnas svarstė, kad statybomis užsiimančios bendrovės per daug gerai gyvena, kad nenori dalyvauti savivaldybės skelbiamuose viešuosiuose pirkimuose.

„Poreikis, man atrodo, yra prie kiekvieno namo. Parodykite, prie kurio namo nereikėtų automobilių stovėjimo aikštelių didinti“, – kalbėjo R. Blazarėnas.

Pastebėjus, kad plečiant automobilių stovėjimo aikšteles, dėl to šalia daugiabučių namų su-

mažės žaliųjų plotų, Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjas R. Blazarėnas juokėsi: „Tai ką, mums tada kasti po žemėmis? Daryti požemines aikšteles? Ar į viršų kelti – keturių aukštų namas ir keturių aukštų automobilių stovėjimo aikštelė?“

Temidės svarstyklės

Smurtas. Rugpjūčio 24 dieną, apie 10.30 val. Debeikių seniūnijos Aknystų kaime vyras (gim. 1981 m.) sukėlė fizinį skausmą vyrui (gim. 1978 m.). Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Vagystė. Rugpjūčio 24 dieną Debeikių seniūnijos Šventupio

kaime įsibrovus į ūkinį pastatą pavogtas traktoriukas – žoliajovė. Padaryta 4 000 eurų žala. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Pagalba. Rugpjūčio 22 dieną, antradienį, Anykščiuose, Liudiškių g., pagalba suteikta 1936 m. gimusiai moteriai. Ugniagesiai pranešė, kad buvo gautas pranešimas, jog nurodytu adresu

reikalinga pagalba atidaryti buto duris. Panaudojus ištraukiamas kopėčias, į butą patekta pro balkoną. Buto šeimininkei suteikta medikų pagalba.

Pažeidėjas. Rugpjūčio 23 d., apie 1 val. 20 min. į Anykščių rajono policijos komisariato laikino sulaikymo patalpas pristatytas administracinio nusizengi-

mo protokolo surašymui pagal LR ANK 508 str. 1 d. ir 506 str. 4 d. neblaivus vyras (gim. 1985 m., atsisakė tikrintis girtumą), kuris apie 2 val. laikinoje sulaikymo patalpoje apgadino lubas, priešgaisrinės signalizacijos sistemą ir šviestuvus. Nuostolis nustatinėjamas. Surinkta medžiaga pagal LR BK 187 str. 1 d.

Medžiai. Turto banko užsakyamu būsimos ministerijų miestelio erdvėje Vilniuje, A. Goštauto kvartale, inventorizuoti ir įvertinti medžiai bei kiti želdiniai, beveik visi jie bus išsaugoti. Kaip pranešė Turto bankas, iš viso teritorijoje apžiūrėti ir pažymėti 175 medžiai, beveik visi jie geros būklės ir bus išsaugoti. Medžių būklę vertinusių ekspertų teigimu, teritorijoje vyrauja paprastieji kaštonai, mažalapės liepos, auga keli beržai ir klevai, kurių būklė gera arba patenkinama.

Tiltas. Metų pradžioje dėl konstrukcijos griūties uždarytas ir birželį atidarytas tiltas per Nevėžį Kėdainiuose vėl laikinai uždarytas dėl sugadintų gabaritinųjų vartų, ribojančių sunkiasvorio transporto eismą. Specialius vartus, kurie riboja aukštesnių nei 3,2 metro aukščio transporto priemonių eismą tiltu, antradienį vėlai vakare nulaužė šio draudimo nesilaikiusi transporto priemonė, teigė bendrovės „Kelių priežiūra“ komunikacijos vadovas Rimantas Zagrebajėvas. Anot jo, įvykio kaltininkas yra nustatytas, o bendrovės darbuotojai stengiasi kuo greičiau atnaujinti ribojamąsias konstrukcijas, kad eismą būtų galima atnaujinti. Ribojimus viršijusi transporto priemonė žalos tilto konstrukcijoms nepadarė

???

Kai kuriose Anykščių miesto kavinėse galima išgirsti skambantį rusišką „popsą“. Ką manote apie tokią muziką?



Sonata BAJORIŪNAITĖ:

Tai muzika. Ji bet kuria kalba yra muzika, kuri turi prasmę. Aš taip pat klausausi rusiškos muzikos, tai senų laikų prisiminimas ir to niekas negali uždrausti.



Tomas BARANAUSKAS:

Rusiškas popas kavinėse yra prasto skonio apraiška. Visų pirma – kavinės savininkų, bet taip pat ir klientų. Jei žmonių srautas į tokias kavines sumažėtų, savininkai tą muziką gal ir išjungtų.



Jolanta ZABULYTĖ:

O kodėl neskamba lietuviška? Nei rusų, nei anglų kalba popso nereikia, kaip ir nelietuviškų kavinių pavadinimų, nes kol kas dar esam Lietuva, o savęs negerbiam.



Odeta GRILAUŠKIENĖ:

Muzika yra muzika. Jeigu ji nekursto nesantaikos, kodėl negali skambėti.

Dėl nesuderinamos kaimynystės pradėtas tyrimas



„Šventosios upės mokyklos“ ikūrėja ir administratorė Aušra Baltrūnienė informavo, kad dėl šalia mokyklos teritorijos esančio restorano veiklos buvo susisiekiusi su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu ir šis esą pažeidimų nenustatė.

(Atkelta iš 1 psl.)

Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatyme 18 str. 3 d. 1 p. nustatyta, kad Lietuvos Respublikoje prekiauti alkoholiniais gėrimais draudžiama <...> ugdymo įstaigose ir jų teritorijose.

Savivaldos vykdomosios institucijos turi teisę nustatyti viešias vietas, atstumą iki minėtų įstaigų, kur prekyba alkoholiu būtų draudžiama, tačiau Anykščiuose tai nėra padaryta.

„Anykščių rajono savivaldybės taryba tokio sprendimo nėra priėmusi“, – „Anykštą“ informavo Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorė J. Baniienė.

„Anykštai“ pasidomėjus, kaip vertina tai, kad Tiltos gatvės komplekse vienas šalia kito veikia nevalstybinė „Šventosios upės mokykla“ ir restoranas „Mitai“, pedagogė, buvusi Anykščių Antano Vienuolio progimnazijos direktorė ir savivaldybės Švietimo skyriaus vedėja, dabar Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorės pareigas einanti J. Baniienė nuo tiesaus atsakymo išsisuko.

„Manau, kad šią situaciją turėtų komentuoti mokyklos savininkai, t. y. ar juos tenkina jūsų įvardyta situacija, o ne savivaldybės administracijos atstovai“, – sakė J. Baniienė.

Priminsime, kad nevalstybinė „Šventosios upės mokykla“ veikia viename iš Anykščių rajono savivaldybei priklausančių pastatų, už 2,5 mln. Eur atnaujintame Tiltos gatvės komplekse. Suteikdama šias patalpas nevalstybinei mokyklai, tiek pati savivaldybė, tiek ir mokyklos steigėjai žinojo, kad Tiltos gatvės komplekso teritorijoje, „Šventosios upės mokyklos“ pašonėje bus atidarytas

restoranas, nes informacija apie tai buvo viešinama dar net nepradėjus komplekso atnaujinimo darbams.

Beje, patalpose, kuriose dabar šeiminkauja „Šventosios upės mokykla“, iš pradžių buvo įsikūrę muziejininkai. Viename Jono ir Onos Karvelių sodybos pastato kambaryje jie buvo įrengę šių asmenybių istoriją primenančią ekspoziciją, tačiau buvo priversti iš ten išsikeldinti, kai sužinojo, kad patalpomis tektų dalytis su „Šventosios upės mokykla“.

Kaip žiūri į tai, kad „Šventosios upės mokykla“ Tiltos gatvės komplekse veikia restorano „Mitai“ kaimynystėje, „Anykšta“ teiravosi ir pačių šios mokyklos steigėjų.

„Šventosios upės mokyklos teritorijoje prekyba alkoholiniais gėrimais nėra vykdoma. Dėl šalia mokyklos teritorijos esančio restorano veiklos buvome susisiekę su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu, vykdomoms veikloms pažeidimų nenustatyta“, – redakciją informavo VŠĮ „Šeimos idėjų centras“ vadovė, „Šventosios upės mokyklos“ administratorė Aušra Baltrūnienė.

Tuo metu Narkotikų, tabako ir

alkoholio kontrolės departamento Tabako ir alkoholio kontrolės skyriaus vyresnysis patarėjas Jurgis Kazlauskas nustatė, kad nors Švietimo ir mokslo institucijų registre VŠĮ „Šeimos idėjų centras“ valdomų ugdymo įstaigų Tiltos gatvės komplekse neregistruota, tačiau šioje teritorijoje jai išduotas higienos pasas ugdymo veiklai.

Pasak Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento Tabako ir alkoholio kontrolės skyriaus vyresniojo patarėjo J. Kazlauskas, šių duomenų pakanka galimo Alkoholio kontrolės įstatymo 18 str. 3 d. 1 p. pažeidimo teisenai pradėti.

„Tyrimo metu bus siekiama nustatyti, ar prekybos alkoholiniais gėrimais veikla nėra vykdoma ugdymo įstaigoje ar jos teritorijoje“, – informavo J. Kazlauskas.

Priminsime, kad prieš keletą metų Nacionalinis visuomenės sveikatos centras nustatė, kad nevalstybinė „Šventosios upės mokykla“ viename privačiame name Anykščiuose veiklą vykdė be privalomo higienos paso. Už tai mokyklos steigėjams skirta nuobauda.

Kaip skelbia patys nevalstybinės „Šventosios upės mokyklos“ ikūrėjai, jų 2021 metais veiklą pradėjusi ugdymo įstaiga yra bendruomeninė 1–4 klasių mokykla, kurioje bendrojo ugdymo programa derinama su formalusiu ir neformalio ugdymo metodais, holistiniu ugdymu bei individualiu dėmesiu kiekvienam vaikui.

Mokslas šioje mokykloje yra mokamas. Tėvai privalo sumokėti 200 Eur dydžio stojimo mokesį ir vėliau už mokslą sumokėti 175 Eur. „Šventosios upės mokykloje“ dirba septyni skirtingų dalykų mokytojai, trys iš jų yra igiję aukštąjį išsilavinimą.

Pirmaisiais „Šventosios upės mokyklos“ gyvavimo metais joje mokėsi 8 vaikai. Siekiama, kad šioje mokykloje mokytųsi ne daugiau kaip 16 vaikų.

užjaučia

Nuoširdžiai užjaučiame Jono Čepulio šeimą ir artimuosius šios skaudžios netekties valandą.

Medžiotų klubo „Debeikiai“ nariai

Mirus Aušros ir Tomo tėveliui reiškiamo nuoširdžią užuojautą.

AB „Anykščių kvarcas“ darbuotojai

savaitės citatos

Ar tikrai „unabomberis“ buvo ne iš Lietuvos?

Juozas Gerimantas KAKLAUSKAS, anykštėnas, besirūpinantis partizanų atminties įamžinimu, apie pokario vaikų pramogas:

„Būdavo, išgręžia skylę medyje, įkiša ten bombelę, padega ir laukia už medžio pasislėpę“.

Hamleto vertas klausimas

Petras BANIULIS, Anykščių Šv. Mato bažnyčios klebonas, apie renkamus parašus dėl galimo krikščioniškų simbolių išniekinimo festivalyje „Devilstone“:

„Tegu pati valstybė sprendžia, ar galima išsidirbinėti, ar negalima“.

Tai kam tada iš viso eiti į valdžią?

Vygantas ŠLIŽYS, verslininkas, Anykščių rajono tarybos narys, apie nemokamus bilietus į renginius valdžiai ir valdininkams:

„Manau, kad, eidami į renginį, visi turi susimokėti – jei renginys mokamas, tai jis mokamas visiems – nesvarbu, ar tu meras, ar eilinis anykštėnas“.

Suvereniškoji teisė

Silvija SAKEVIČIŪTĖ, Anykščių rajono savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene, iškėlusį perteklinį reikalavimą pašalinti jos nuotrauką:

„Jūs turbūt nesate susipažinęs su įstatymais, jeigu taip darote“.

Laikas – pinigai. Kuo daugiau jo „prastumi“, tuo daugiau uždirbi

Dainius RADZEVIČIUS, Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas, apie valstybės tarnautojų, savivaldybės darbuotojų nekompetencijos daromą žalą valstybei:

„Įsivaizduokite, žmogus reikalauja nepagrįstų dalykų, jūsų laiką gaisina, kitų žmonių laiką galbūt taip pat gadina“.

Vargu ar surasim prisimenančių karaliaus Mindaugo karūnavimą

Julius JAKUBĖNAS, buvęs Anykščių kultūros centro režisierius, apie švenčių minėjimą:

„Manau, kad šventę reikia minėti tol, kol yra ją menančių“.

Vėžys mane gąsdina: kaip gyventi be baimės?

Dažniausiai sužinojus onkologinės ligos diagnozę, pirmoji reakcija į šią žinią yra šokas. Žmogus negali patikėti, kad tai atsitiko būtent jam, jį užgriūna didžiulė psichologinė, emocijinė ir fizinė našta.

Kaip tinkamai elgtis, kai sergi pats arba onkologine liga serga artimas žmogus, kai atrodo, kad gyvenimas staiga ėmė ir sugriuvo?

Išsamiau apie dažniausius sunkumus ir sveikatos stiprinimą kalbėjo Nacionalinio vėžio instituto (NVI) gydytoja psichiatrė dr. Giedrė Bulotienė.

Pirmoji reakcija pamažu nuslūgsta

Dr. G. Bulotienės teigimu, apie vėžio diagnozę sužinoję pacientai dažniausiai sako: „Atrodo, kad visa tai vyksta ne su manimi.“ Turi praeiti nemažai laiko, kol pacientas ir jo artimieji susitaiko su šia liga.

„Garsi Šveicarijoje gimusi gydytoja Elisabeth Kubler-Ross išskyrė keturias emocinio prisitaikymo prie vėžio ligos stadijas: neigimas ir izoliacija, pyktis, derybos ir, galiausiai, depresija. Vėžio ligos atveju nebūtinai visos šios reakcijos turi eiti paeiliui, kartais kelios iš jų gali būti vienu metu. Atskirais atvejais šios reakcijos, ypač depresija, gali pasireikšti itin stipriai arba užsitęsti. Tada pacientui arba jo artimiesiems gali reikėti ir specialistų – psichologų ar gydytojų psichiatrų – pagalbos“, – sakė ji.



Gydytojos psichiatrės dr. Giedrės Bulotienės teigimu, tiek onkologiniam pacientui, tiek šeimos nariams yra svarbiausia nepamiršti savo emocinės ir psichologinės būklės. Autorystė - E. Paukštė/NVI

Gydytoja psichiatrė pažymėjo, kad vėžio liga paveikia ne tik psichologinį, bet ir socialinį žmogaus funkcionavimą, neretai pasikeičia paciento ar pacientės vaidmuo šeimoje: „Jei žmogus dirba, jis neišvengiamai turi spręsti su darbu susijusias problemas. Kartais jam tenka priimti svarbius sprendimus dėl išėjimo iš darbo ar perėjimo į lengvesnį. Būna, kad žmogus kurį laiką negali atlikti įprastų buitinių darbų“.

Tačiau pacientams ir jo šeimos nariams šioje situacijoje gali padėti socialinio darbuotojo konsultacijos. Pasak dr. G. Bulotienės, socialinis darbuotojas įvertina situaciją, paaiškina paciento teises, pataria, dėl kokių lengvatų ir pagalbos jis gali kreiptis, kad užsitikrintų sau pakankamą materialinį funkcionavimą.

„Svarbu suvokti, kad, nors vėžio liga yra didelė psichologinė trauma, kad ir kokia stipri būtų

pirmoji emocinė reakcija į vėžio ligos nustatymą, palaipsniui ji nuslūgsta. Psichologijoje yra terminas „potrauminis augimas“. Tai reiškia, kad didelė dalis žmonių ne tik sėkmingai įveikia krizę, bet net ir psichologiškai sustiprėja, įgauna daugiau psichologinio atsparumo“, – kalbėjo gydytoja psichiatrė.

Nevertėtų slėpti savo emocijų

Sužinojus vėžio diagnozę, pirmiausia, labai svarbu būti atviram pačiam sau.

„Nereikia rodyti laimingo veido, jeigu tuo metu taip nesijaučiate. Patartina atvirai kalbėtis su artimiausiais žmonėmis apie savo ligą, dalytis jausmais, kadangi tai padeda jausmams „prasiventiliuoti“, sušvelnėti“, – rekomendavo dr. G. Bulotienė, pridurdama, kad kartais pacientai nenori emociškai apkrauti artimųjų, nes „jiems ir taip sunku“, tačiau tokia taktika

dažniausiai nepasiteisina.

„Dažniausiai sergančiajam nepavyksta visiškai nuslėpti savo jausmų, ir artimieji visgi nujaučia, ką jis galvoja, kaip jaučiasi. Vaikai pajunta mamos ar tėčio emocijas ir gali patys sugalvoti dar baisesnių dalykų, jeigu jiems nebus suprantamai paaiškinta. Kartais pacientai apie savo diagnozę nepasako seniems tėvams, nenorėdami jų jaudinti. Visgi, kaip pastebėjau iš savo ilgametės praktikos konsultuojant vėžiu sergančius pacientus, dažniausiai artimieji sugeba priimti vėžio diagnozę, susitvarkyti su kilusiais jausmais ir ateityje gali padėti ir palaikyti pacientą. Sutuoktinio ar suaugusių vaikų pagalba gali būti labai naudinga, nuvežant į gydytojo vizitus ar nuperkant ir paruošiant maistą“, – aiškino gydytoja psichiatrė.

Ji pabrėžė, kad anksčiau ar vėliau artimieji vis tiek sužinos apie vėžio ligą ir gali jaustis įskaudinti, kad jiems nebuvo pasakyta anksčiau. Jeigu artimųjų emociniai išgyvenimai labai gilūs, jiems svarbu išdrįsti kreiptis į psichologą, kad padėtų susitvarkyti su užgriuvusia situacija. Jeigu atsiranda nuolatinė nemiga ar nerimas, gali būti reikalingas medikamentinis gydymas.

Vidinio darnos jausmo svarba

Anot gydytojos psichiatrės, norint stiprinti savo sveikatą, tiek sergančiajam, tiek šeimos nariams yra svarbiausia nepamiršti savo emocinės ir psichologinės būklės.

„Moksliniais tyrimais įrodyta, kad pacientų artimųjų nerimas, depresiškas ir kiti parametrai statistiškai blogesni, lyginant su bendrąja populiacija. O pacientai,

kurių geresnė psichologinė būklė, geriau pakelia priešvėžinį gydymą ir patiria mažiau šalutinių reiškinių“, – kalbėjo ji.

NVI atliktame krūties vėžio sergančių moterų tyrime buvo nustatyta, kad moterys, kurios labiau jaučia vidinę darną, patiria statistiškai patikimai mažesnę su sveikata susijusios gyvenimo kokybės pablogėjimą ir mažiau šalutinių reiškinių po krūties operacijų nei moterys, kurių vidinės darnos jausmas žemesnis.

„Noriu pabrėžti reabilitacijos, taip pat ir psichologinės bei socialinės pagalbos, svarbą po vėžio gydymo. Fizinės medicinos ir reabilitacijos komanda – kineziterapeutai, psichologai, socialiniai darbuotojai, masažuotojai, fitoterapeutai, dietologai ir kiti specialistai – gali sėkmingai padėti pacientams pagerinti savijautą ir kiek įmanoma sugrįžti į iki ligos buvusį funkcionavimą, – teigė dr. G. Bulotienė. – Labai svarbu prisiminti, kad dvasinė ir psichologinė sveikata yra ne mažiau svarbi negu fizinė ir, esant poreikiui, reikėtų kreiptis į specialistus, kurie padės įveikti vėžio baimes.“

Daugiau naudingos informacijos, susijusios su onkologinėmis ligomis, galima rasti NVI interneto svetainėje www.nvi.lt. Apie tai, kaip įveikti emocinius ir psichikos sveikatos sunkumus bei kokios yra nemokamos pagalbos galimybės Lietuvoje, galima rasti interneto svetainėse www.pagalbasau.lt, www.tuesi.lt.

Užsak. Nr. 811

Projektas „Kurkime sveikatai palankius ipročius!“ yra finansiškai remiamas Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo lėšomis



rievės



Robertas ALEKSIEJŪNAS

Panašu, kad šią savaitę prasidėjusiam Pasaulio vyrų krepšinio čempionatui ruošiasi net Anykščių rajono savivaldybė. O kaip kitaip galvosi, kai viešųjų pirkimų portale puikuoju eilutė, kad už savivaldybės biudžeto pinigus perkama gijos. Šiam labai silpnam alkoholiniam gaiviajam gėrimui išleista beveik 170 eurų. Už tokią sumą išeina visa „bačka“. Su gijos bokalu rankose – už Lietuvą, vyrai, už pergales! Net ir jei ta valdiška gira

jau seniai išragauta, niekas nepaneigs, kad daugelis anykštėnų artimiausiomis dienomis palinks prie ekranų ir stebės Lietuvos vyrų krepšinio rinktinės kovas. O kodėl šios rungtynės negalėtų būti transliuojamos per Anykščių miesto prabangų lauko ekraną, stovintį šalia kultūros centro?

Dabar, kai gautos sąskaitos už elektros energiją tampa galvos skausmu, 47 tūkst. eurų kainavęs lauko ekranas, jei transliuotų krepšinio kovas, padėtų žmonėms taupyti. Skaitytėjai diskutuoja, kad tai netgi padėtų suvienyti bendruomenę, užmegzti naujų pažinčių, taip pat padėtų šalimais įsikūrusioms kavinėms padidinti pardavimus.

O per krepšinio rungtynių pertraukėles į tautą tiesiogiai galėtų kreiptis ir patys savivaldybės atstovai, aptarti aktualias miesto ir rajono problemas.

Kodėl, pavyzdžiui, kartu visiems nepadiskutavus, ar festivalyje „Purpurinis vakaras“ pasirodęs Deivydas Zvonkus nežeidė bardų jausmų? Ar reikia Anykščiuose surengti oro balionų čempionatą?

Galima užgriebti ir rimtesnių temų. Pavyzdžiui, ką daryti su Valančiaus gatvės bendrabučiu?

Demonstruodamas ryžtą ir drąsą, jaunas Anykščių rajono tarybos narys, konservatorius Dominykas Puzinas šiame bendrabutyje netgi apsilankė, feisbuke aptrupėjusių sienų nuotraukomis pasidalijo. Šaunuolis jaunas Tarybos narys. Pakako vos vieno įrašo feisbuke, kad mero Kęstučio Tubio patarėjui Laimui Fergizui kiltų geniali mintis, kaip problemą išspręsti. Ogi, anot jo, bendrabutį reikėtų tiesiog nugriauti. Reaguodami į tokį pasiūlymą, komentatoriai juokavo, kad

bendrabutį reikėtų nugriauti su visais gyventojais. Tai bent išgarsėtų Anykščiai!

Tačiau problemų yra ne tik Valančiaus gatvėje. Iš Dariaus ir Girėno gatvės pusės gyventojai šaukia, kad čia stovinčiame bendrabutyje padėtis ne ką geresnė – visur viskas kiaura, kanalizacija dvokia, balkonai trupa. Sako, kad net ir ant bendrabučio sienos nupieštas spalvingasis gaidys haliucinogeninių grybukų fone nebepadeda. Beje, keista, kad jis vis dar ant tos sienos puikuoja? Laikas dar vienai diskusijai – ar šis piešinys nežeidžia paukščių augintojų jausmų?

Grįžtant prie Pasaulio vyrų krepšinio čempionato reikalų, Anykščiai išties šiuo pasauliniu renginiu galėtų pasinaudoti, tačiau, deja, nieko nedaro.

Pamenat tą istoriją, kad Lietuvos vyrų krepšinio rinktinės „centras“ Jonas Valan-

čiūnas savo barzdą puoselėja pas Anykščių barberius? Pats laikas tą gatvę, kur žengė jo tvirtos kojos, Valančiūno gatve pavadinti.

O kokių puikų Anykščiai turi krepšinio ekspertą, gal visi jau pamiršot? Taigi, prie kultūros centro per lauko ekraną stebint Pasaulio vyrų krepšinio varžybas, pats Sergejus Jovaiša išvalgomis ir komentarais galėtų dalytis. Net neabejoju, kad rungtynių stebėti prie lauko ekrano susirinktų ne tik anykštėnai, bet ir miesto svečiai.

Anykščiai turi visas galimybes artimiausiomis savaitėmis tapti Lietuvos krepšinio sostine. Tiesa, yra nemažai skeptikų, kad Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė čempionate kovas baigs vos pradėjusi ir kelias į namus. Tačiau net ir tokiais skeptikais savivaldybė pasirūpino – nupirko 800 komplektų apatinio trikotažo...

Atsakinga už viešinimą, bet viešumo vengia



Vertindamas Anykščių rajono savivaldybės specialistės ryšiams su visuomene pateiktus reikalavimus, Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas Dainius Radzevičius pabrėžė, kad tokių specialistų nekompetencija valstybei daro žalą.

(Atkelta iš 1 psl.)

„Jūs turbūt nesate susipažinęs su įstatymais, jeigu taip darote. Vienareikšmiškai valstybės tarnybos tarnautojai yra vieši ir jų atvaizdą galite naudoti, o mano – turite gauti sutikimą. Prašau pakeisti nuotrauką į kažkokią kitą ar mano išimti nedelsiant“, – aiškino S. Sakevičiūtė, savivaldybėje dirbanti pagal darbo sutartį.

Tarnyba pažeidimo nemato

„Anykšta“ nedelsdama susisieki su Žurnalistų etikos inspektorius tarnybos Teisės skyriaus vedėja Žydra Klevinskaite ir teiravosi, ar redakcija gali pranešime viešinti Anykščių rajono savivaldybės specialistės ryšiams su visuomene

nuotrauką. Specialistę redakcijos žurnalistas nufotografavo viename Anykščių Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos renginyje.

„Svarbu, kad nuotrauka nebūtų iš jos privačios aplinkos, jos socialinių tinklų, bet jeigu tai yra nuotrauka iš viešų renginių, jei jos atvaizdas užfiksuotas vykdamas jos pareigas, tai tikrai sutikimo nereikia ir šiuo atveju nematau pažeidimo“, – sakė Ž. Klevinskaitė.

Turėtų atsiprašyti ir kelti kvalifikaciją

Apie tai, kaip su žiniasklaida bendrauja ir kokius nepagrįstus reikalavimus „Anykštai“ kelia Anykščių rajono savivaldybės specialistė ryšiams su visuo-



Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis nesiėmė vertinti, kaip savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene Silvija Sakevičiūtė plėtoja savivaldybės ryšius su visuomene ir žiniasklaida, nes ši specialistė esą jam nėra pavaldi.

mene S. Sakevičiūtė, redakcija informavo Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininką Dainių Radzevičių. Redakcija paprašė jį įvertinti savivaldybės specialistės ryšiams su visuomene kompetenciją.

„Žinote, nuo kvailysčių valstybės tarnyboje galima apsaugoti tik dviem būdais – arba privalomai kelti kvalifikaciją darbuotojų, kad jie nedarytų pažeidimų ir juo labiau nereikalautų dalykų, kurių neturi teisės reikalauti, arba tie žmonės turi būti viešiniami ir jų vadovai turi spręsti dėl jų galimybės dirbti. Jei žmogus su tokia kompetencija atsakingas už ryšius su visuomene, o šiaip gadina ryšius su visuomene savivaldybėje, tai kaip tą žmogų galima vertinti. Jo

darbas yra gerinti ryšius su visuomene, o ne juos gadinti. Jeigu pats žmogus, kuris dirba tokį darbą, nenori būti viešas ir matomas, ir dar reikalauja nepagrįstų dalykų dėl jo paties buvimo viešoje erdvėje, spėju ką mažų mažiausiai jis dabar turėtų padaryti, tai viešoje erdvėje atsiprašyti už tokius dalykus ir nedelsiant užsirašyti į kvalifikacijos kėlimo kursų. Būtinai tokį atvejį reikia viešinti, nes nekompetencija tarp valstybės tarnautojų, savivaldybės darbuotojų yra tas, kas daro didžiulę žalą valstybei. Įsivaizduokite, žmogus reikalauja nepagrįstų dalykų, jūs laiką gaišina, kitų žmonių laiką galbūt taip pat gadina. Jis skirtas mums tarnauti, o ne gadinti gyvenimą“, – kalbėjo D. Radzevičius.

Merui viešumas nebesvarbus?

Apie tai, kokius nepagrįstus reikalavimus dėl portale anyksta.lt šalia pranešimo apie savivaldybės delegacijos kelionę į Lenkiją pavišintos nuotraukos redakcijai kėlė savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene, „Anykšta“ taip pat informavo Anykščių rajono merą Kęstutį Tubį, kuris pasitaikius bent kokiais progai pabrėžia, kad savivalda privalo būti skaidri ir vieša.

„Jeigu mano nuomonės klausiate, tai valstybės tarnautojai yra vieši asmenys, bet šiaip geriau būtų klausiti savivaldybės administracijos vadovės, nes

specialistė ryšiams su visuomene jai yra pavaldi tiesiogiai. Jeigu skelbiame savivaldybės delegacijos sudėtį, tai natūralu, kad tas žmogus delegacijoje tikrai vyksta“, – šį kartą gana abejingai apie savivaldybės viešumo svarbą kalbėjo meras K. Tubis.

Mero pasiteiravus, ar, jo manymu, savivaldybės specialistei ryšiams su visuomene S. Sakevičiūtei reikėtų pasitobulinti, kad panašios situacijos bendraujant su žiniasklaida nepasikartotų, meras K. Tubis sakė: „Negaliu pasakyti. Čia administracijos vadovas sprendžia, kiek kam reikia tobulinimosi kursų.“

Nors jam ir nepavaldi, meras K. Tubis po pokalbio su „Anykšta“ pažadėjo pasikalbėti su savivaldybės specialiste ryšiams su visuomene S. Sakevičiūte, kad išgirstų jos nuomonę, dėl kokių priežasčių ji reikalauvo iš portalo anyksta.lt išimti nuotrauką su jos atvaizdu.

Išvyko trys asmenys

Į Regionų ekonominio potencialo ir turizmo vystymo forumą Unijovo mieste šią savaitę buvo išvykusi Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorė Jurgita Baniėnė, savivaldybės specialistė ryšiams su visuomene S. Sakevičiūtė bei Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktorė Ema Abramovaitė-Juškienė.

Į Lenkiją delegacija išvyko rugpjūčio 23 dieną, trečiadienį, ir šioje šalyje viešėjo dvi dienas.

Pasisako prieš planuojamus didinti miškų kirtimus

Aplinkosaugos organizacijų koalicija, tarp kurių yra ir Anykščių miesto Jurzdiko bendruomenė, rugpjūčio 17 dieną išplatino Vyriausybei skirtą kreipimąsi, kuriame išreiškė susirūpinimą dėl miškų kirtimų normos didinimo.

Kreipimesi rašoma, kad aplinkosaugos organizacijų koalicija griežtai nepritaria metinės valstybinių miškų pagrindinių miško kirtimų normos didinimui ateinančioms penkeriems metams.

Anot koalicijos, ateinančiam penkmečiui pagrindinių kirtimų norma didinama 6,42 procentų, o per metus būtų leidžiama iškirsti net iki 730 hektarų daugiau plynų kirtimo ekvivalentų – tai prilygsta Šakių miesto plotui.

„Pastarojo meto aktualijos rodo, kad nepagrindinių kirtimų apimtys didėja, o tai nėra tinkamai vertinama pasenusioje kirtimų normos nustatymo metodikoje“, – rašoma kreipimesi.

Kreipimesi pažymima, kad pasiūlyta pagrindinių miško kirtimų

norma paskaičiuota naudojant pasenusią 2008 metų metodiką, atkreipiamas dėmesys, kad Lietuvos miškuose neužtikrinamas tvarumas.

„Prašome netvirtinti siūlomos valstybinių miškų pagrindinių miško kirtimų normos. Raginame pavesti nedelsiant atnaujinti Normos nustatymo metodiką, kad ji atitiktų šių laikų ekologinius iššūkius, Europos Žaliojo kurso kryptis ir visuomenės lūkesčius, svarstant įtrauktų visų tvarumui svarbių sričių specialistus“, – rašoma kreipimesi.

Į išplatintą kreipimąsi sureagavo Deltuvos šiaurinėje apygardoje išrinktas Seimo narys, Aplinkos apsaugos komiteto narys Tomas Tomilinas.

„Ministras Gentvilas ir valdantieji lipa ant to paties grėblio miškų politikoje, kurio smūgį vis dar jaučia buvęs aplinkos, o dabar – žemės ūkio ministras Navickas, gavęs didžiausią visuomenės kritikos dozę už klaidas miškų politikoje. 2018 metais buvo patvirtinta didesnė miškų kirtimų norma ministru atostogaujant. Panašu, istorija gali kartotis. Man kyla klausimų, ar per penkerius metus valdantieji pasimokė iš istorijos, ar jie prisimena savo pačių retoriką 2018 metais, galų gale ar pamena savo rinkimų pažadus labiau saugoti miškus (Vyriausybės programos punktai 162.1. ir 162.2.) ir pasiekti miškų susitarimą“, – išplatintame pranešime cituojamas T. Tomilinas.

Seimo narys T. Tomilinas taip pat pažadėjo imtis atitinkamų veiksmų.

„Artimiausiu metu pasiūlysiu sušaukti Aplinkos apsaugos ko-



Seimo nario Tomo Tomilino nuomone, Aplinkos apsaugos ministras Simonas Gentvilas nepasimokė iš istorijos miškų politikoje.

Seimo kanceliarijos nuotrauka.

miteto posėdį, kuriame politikai, manau, vienbalsiai prašys Vyriausybės netvirtinti siūlomos valstybinių miškų pagrindinių miško kirtimų normos ir atnaujinti normos nustatymo metodiką, perkliant jos formavimo principus į įstatymą, kad ji atitiktų šių laikų

ekologinius iššūkius, Europos žaliojo kurso kryptis ir visuomenės lūkesčius, svarstant įtrauktų visų tvarumui svarbių sričių specialistus“, – žadėjo T. Tomilinas.



Tradicines šventes reikia minėti naujomis formomis

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Trečiadienį, rugpjūčio 23 dieną, Lietuvoje buvo minima Baltijos kelio, arba Juodojo kaspino, diena. Anykščių rajone šia proga renginių ar minėjimų nebuvo.

„Anykštos“ kalbinti kultūrininkai – buvęs Anykščių Kultūros centro režisierius Julius Jakubėnas, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Anykščių filialo pirmininkas, istorikas Gintaras Vaičiūnas, Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriaus renginių organizatorė, režisierė Jolanta Pupkienė – buvo vieningos nuomonės: šią dieną minėti reikia, tačiau kaip tą daryti, galvas turėtų pasukti visi.

Šventė nunyko

„Bandytų surinkti žmones minėti Baltijos kelio sukaktį buvo, ir labai nemažai. Bet ir pats, dirbdamas Kultūros centro režisieriumi, pastebėjau, kad kažki, ar pavyktų surinkti žmones į Baltijos kelią. Tada žmonės buvo pasiruošę susirinkti, manau, turi ateiti atitinkamas laikas, kad žmonės norėtų prisiminti tą datą ne tik kaip istorinį įvykį, bet ir tų jausmų, patirties rekonstrukciją. Bet kokia šventė yra to fakto ir to prisiminimo rekonstrukcija. Tokios didelės vienybės, kokia buvo padeonstruota prieš 34 metus, ko gero, dar nereikia“, – apie tai, kodėl anykštėnai nebemini šios datos, svarstė J. Jakubėnas.

„Manau, kad žmonėms šventė nebeaktuali, jie nesusirenka. Iš organizatorių vidinės pusės galiu pasakyti, kad šventė jokiū būdu nebuvo pamiršta, ji ilgainiui nunyko dėl galbūt tik Anykščiams būdingo tos šventės neaktyvumo. Tenka susirinkti dėl dviejų-trijų žmonių. Kai pats pradėjau čia dirbti prieš septynerius metus, jau tuomet į suorganizuotą šventę atėjo saujelė žmonių – kokių penkiolika. Buvo bandyta įtraukti jaunimą, vyko orientacinės varžybos, kuriuose sudalyvavo gal keturi žmonės.

Privaloma ir būtina šią dieną minėti, bet pasirinkimas – švęsti ar nešvęsti – priklauso ne vien nuo organizatoriaus, bet ir nuo piliečio. Ilgainiui, per patirtį, buvo prieita prie išvados, kad diena yra labai svarbi, bet galbūt žmonės dar nepasiruošę vėl susiburti. Ji minima nacionaliniu mastu, galbūt ji pasireišk ir pas mus kitomis formomis iš pačių gyventojų. Kitais metais bus 35-erių metų sukaktis, tad net neabejoju, kad Anykščiai sužibės. Neabejoju, kad jubiliejinių metų minėjimas bus grandiozinis“, – buvo įsitikinęs režisierius.

J. Jakubėno nuomone, šią dieną minėti yra reikalinga tol, kol yra amžininkų.

„Po to tai yra tik istorijos

priminimas. Manau, kad šventę reikia minėti tol, kol yra ją menančių. Deja, jų vis mažėja, ir kai jų nebeliks, bus istorijos priminimas. Kultūros atstovams tarsi našta yra priminti tas datas, jos jau nėra įprastos minėti. Atsiranda tarsi dilema. Jeigu ta data jau po truputėlį nyksta, amžininkų, kuriems ji rūpi, mažėja, tradicija ją minėti taipogi proporcingai mažėja.

Tada jau reikia ieškoti kitos formos tai dienai paminėti. Arba tai taps tik įsimintina data kalendoriuje, kurią mes atversime, arba ji evoliucionuos į kažkokią minimą datą, – mąstė režisierius. – Šiandien patys amžininkai yra atitinkamo amžiaus ir sveikatos, o tos datos istorinis palikimas jau turėtų būti skatinamas, kaip priminimas jaunimui. Ir tai jau – kitokių pateikimo formų ieškojimas.“

J. Jakubėnas prisiminė, kad jau yra būta bandymų šią datą paminėti kitaip: „Bandyta tą datą pakelti iki aktyvios šventės su orientacinėmis varžybomis, performansais – čia yra atsigręžimas į mūsų jaunąją auditoriją. Tačiau jei jaunas žmogus, jau sulaukęs brandos, „išsoka“ į tokių datų minėjimą, jam jos nėra aktualios, jis jau susiformavo jų neminėdamas...“

Pastebėjus, kad galbūt tokiomis minėjimais turėtų rūpintis kultūros centrai, J. Jakubėnas svarstė: „Viena centrinė iniciatyva ar iš Kultūros centro, ar pavienio kūrėjo, gali būti kaip blyksnis ir nuaidėti vieną kartą. Bet tęstinumas ir tradicija turi būti puoselėjama ir tradicija yra diegiama ne iš vieno šaltinio. Tai jau yra bendruomeniškumas, o bendruomeniškumas yra nuo šeimos, pirminio ugdymo sistemos, vėliau – vidurinio ugdymo ir toliau.“

Galėtų organizuoti sporto varžybas

Istorikas, pirmasis Lietuvos genocido aukų muziejaus direktorius G. Vaičiūnas taip pat išsakė mintis, kad šios dienos pamiršti nevertėtų.



Buvęs Anykščių Kultūros centro režisierius Julius Jakubėnas mano, kad šventes organizuoti turi norėti visi – ne tik kultūros atstovai, bet ir patys žmonės.

„Ši diena įtraukta į valstybinių švenčių sąrašą, manau, kad ją reikėtų paminėti. Ji susijusi su labai skaudžiais mūsų istorijos įvykiais – Molotovo-Ribentropo paktu. Tą dieną buvo nuspręsta Lietuvą sunaikinti. Mūsų kaimynai suderėjo tą padaryti“, – kalbėjo G. Vaičiūnas ir, pasiteiravus, kaip šią dieną būtų galima minėti, tęsė: – Tokios šventės pavyzdys man yra partizano Algimanto apygardos žūties minėjimas, kuomet žuvo net 33 žmonės Šimonių girioje – tądien ten susirenka daug jaunimo, organizuojamas pagarbos bėgimas, su prizais, apdovanojimais. Tradiciškai šis bėgimas organizuojamas spalio pabaigoje ir į jį atvyksta ne tik žmonės iš mūsų rajono. Tad paminėti galima ir kažkokia kito forma, kuri pritraukia daugiau jaunimo.“

G. Vaičiūnas teigė manantis, kad Anykščių Kultūros centro muzikiniai pasirodymai minėjimuose yra gerai, jie tinkantys įvairioms šventėms, tačiau, istoriko nuomone, tokiomis progomis būtų galima pagyvinti ir apie sportą, pagarbos varžybas.

„Algimanto apygardos žūties minėjimas irgi yra liūdnas paminėjimas, jis galėtų vykti su kalbomis, dainomis, o įgavo visiškai kitą formą – pagarbos bėgimą. Tad toks akcentas galėtų būti ir šiai dienai paminėti. Būtų galima vienais metais vienaip daryti, sakykime, su sportu susijusias varžybas, kitais – kitaip, pavyzdžiui, organizuoti koncertą ar panašiai.

Reikėjo apie šią dieną mokyklose daugiau pasakoti, jaunoji karta nuo to labai toli. Pastebiu vieną dalyką – jei jaunimas yra



Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Anykščių filialo pirmininkas, istorikas Gintaras Vaičiūnas įsitikinęs, kad reikšmingos Lietuvai datos turi būti pabrėžiamos mokykloje.

savanoriai, šauliai, jie visai kitaip reaguoja į tuos renginius, šventes, kitaip jas supranta. O eiliniai mokinukai jomis domisi kur kas mažiau“, – kalbėjo G. Vaičiūnas.

Svarbu įtraukti jaunimą

J. Pupkienės nuomone, Lietuvoje, o ir Anykščių rajone, švenčių ir minėjimų išties labai daug, tad vertėtų pagyvinti ir apie kitokias renginių formas bei kaip atskirti tas datas, kurias reikia paminėti, ir kurias – švęsti.

„Sakykime, Gedulo ir vilties diena yra paminėjimo diena – dideliame tokių dienų šventimui apskritai nepritariu. Kartais atrodo, kad tokias gedulo dienas mes minime su triukšmu, tačiau šventės ir minėjimai turėtų būti išsiskirstomi.

Kiekvienai įstaigai tai turėtų būti aktualu ir nebūtina švęsti su dideliu patosu, didelėmis su eigomis, galima minėti įvairiomis akcijomis, kažkokio aprašo įkėlimu medijose. Manau, kad turime galvoti apie bet kokias naujas renginių formas, nes Lietuvoje vyksta labai daug visko ir jau nebeapokanoma senomis formomis susirinkti aikštėje, palozunguoti ir pasirodyti, kad štai, kaip mes mokame kažką surengti...“ – kalbėjo režisierė.

Pasiteiravus, kodėl, jos nuomone, anykštėnai šios datos nebemini, J. Pupkienė sakė:

„Kodėl vyksta arba nevyksta, atsakyti negaliu, nes neturiu tam teisės, tai – kiekvienos įstaigos reikalas. Norėdama kažką kritikuoti, turiu pati prie to prisidėti. Jei pati nepasiūlau nieko, negaliu ir kritikuoti kitų darbų. Tačiau kad nereikia tokių dienų



Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriaus renginių organizatorė, režisierė Jolantos Pupkienės nuomone, reikia ieškoti naujų renginio formų.

pamiršti ir jas reikia prisiminti, nes tai yra tautos dalis, tai tikrai. Bet kaip organizuoti ir kokia forma, aš nežinau – manyčiau, šį klausimą reikia išdiskutuoti visiems kultūrininkams bendrai susirinkus ir nuspręsti, kaip prisibelsti prie vaikų ir jaunimo, kad jie nepamirštų. Juk jie yra mūsų ateitis.“

Rankomis susikibo apie 2 milijonai žmonių

Rugpjūčio 23 dieną Lietuvoje minima Juodojo kaspino diena, taip pažymint 1939 metų rugpjūčio 23 dieną Vokietijos ir Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministrų pasirašytą nepuolimo sutartį – vadinamąjį Molotovo-Ribentropo paktą ir slaptuosius protokolus.

Pagal paktą, sovietai ir naciai Antrojo pasaulinio karo išvakarėse pasidalijo Baltijos šalis ir Lenkiją į įtakos sferas. Papildomuose slaptuose protokoluose Estija ir Latvija buvo priskirtos TSRS, o Lietuva palikta Vokietijai. Rugsėjo 28 dieną Josifas Stalinas ir Adolfas Hitleris pasirašė antrąjį Vidurio Europos padalijimo aktą, pagal kurį Lietuva atiduota TSRS.

1989 metų rugpjūčio 23 dieną, prisimindamas J. Ribentropo–V. Molotovo aktą, atėmusį Baltijos šalių nepriklausomybę, Lietuvos Sąjūdis surengė akciją „Baltijos kelias“. Akcijos metu Lietuvos, Latvijos ir Estijos gyventojai (apie 2 mln.), susikibdami rankomis, sudarė gyvą grandinę per Baltijos valstybes, taip simboliškai atskirdami Baltijos valstybes nuo Sovietų sąjungos, išreiškdami norą būti laisvais.

Renkami parašai, kad nebeliktų „Devilstone“, žadama kreiptis ir į prokuratūrą

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Pradėti rinkti gyventojų parašai, kad Anykščiuose nebebūtų organizuojamas festivalis „Devilstone“. Tokios iniciatyvos imtasi po to, kai šių metų liepą Dainuvos slėnyje pasirodžiusi austrų grupė „Belphegor“ demonstravo apverstą kryžių.

Šią parašų rinkimo akciją palaikantis Anykščių Šv. Mato parapijos klebonas Petras Baniulis sakė, kad surinkti gyventojų parašai bus perduoti prokuratūrai, kad ji įvertintų „Devilstone“ organizatorių veiksmus.

Parašus taip pat žadama įteikti ir Anykščių rajono savivaldybės vadovams, kad šie priimtų tolimesnius sprendimus dėl festivalio „Devilstone“ ateities Anykščiuose.



Šiemet Anykščiuose vyko 13-asis festivalis „Devilstone“. Skirtingai nei ankstesniais metais, pasibaigus renginiui, festivalio internetinės svetainės turinys šiuo metu yra išjungtas.

Klebonas pasipiktinęs austrų grupės pasirodymu

Anykščių Šv. Mato parapijos klebonas P. Baniulis „Anykštai“ sakė, kad šią parašų rinkimo akciją palaiko bei piktinosi, kad Anykščių rajono savivaldybės vadovai užmerkia akis prieš festivalyje „Devilstone“ išniekinamus katalikų simbolius.

„Iki šių metų festivalyje „Devilstone“ dar kryžius būdavo apverčiamas šiaip, su izoliacija apskamas ir panašiai. Šiemet gi austrų grupė „Belphegor“ apvertė kryžių su Nukryžiuotoju. Išniekino visai. Tai mes, kaip sakoma, leidžiame savo simboliams būti niekinamiems. Aš ne prieš festivalį, aš ne prieš muziką, bet aš – prieš kryžiaus išniekinimą“, – kalbėjo klebonas P. Baniulis.

Atsakys ne tik organizatoriai, bet ir rajono valdžia

Klebonas P. Baniulis sakė, kad parašai dėl nesutikimo, kad fes-

tivalis „Devilstone“ būtų toliau organizuojamas Anykščiuose, renkami dėl to, kad jie būtų pateikti prokuratūrai.

„Tegul pati valstybė sprendžia, ar galima išsidirbinėti, ar negalima. Už visą šitą dalyką turėtų atsakyti organizatoriai ir mūsų valdžia taip pat. Jie leidžia daryti „bezobraziją“, o po to jau sako: „Ką čia daryti?“ Reikia žiūrėti nuo pat pradžių – neleisti tam apsisnarglėjusiam vaikui laksyti ir iš kitų tyčiotis. Jeigu dar kažkiek to tikėjimo mes turime, turime parodyti, kad mes jo turime. Reikia turėti proto ir gyventi, kaip priklauso“, – sakė klebonas P. Baniulis.

Parašai renkami „gyvai“ ir internetu

Anykščių rajono gyventoja šių metų liepą Anykščiuose, Dainuvos slėnyje, vykusio Kristaus šlovinimo šventės „Uola“ organiza-

torė Eglė Grigaliūnienė internete paskelbė peticiją, kurioje raginama išsakyti savo nesutikimą, kad festivalis „Devilstone“ toliau būtų organizuojamas Anykščių mieste. Moteris dėl to taip pat su dar keliomis pagalbininkėmis ėmėsi rinkti gyventojų parašus.

„Anykšta“ išsiaiškino, kad prieš festivalio „Devilstone“ organizavimą Anykščių mieste be E. Grigaliūnienės taip pat parašus renka Anykščių dekanato Gyvojo rožinio draugijos vadovė Laima Žiukelienė bei anykštėnė, visuomenininkė Evelina Zablocienė.

Nori išsiaiškinti žmonių nuomonę

E. Grigaliūnienė „Anykštai“ pabrėžė, kad parašai renkami ne prieš festivalio „Devilstone“ egzistavimą.

„Šių parašų rinkimo tikslas nėra „karinė kampanija“ prieš patį festivalį „Devilstone“. Mes tiesiog norime sužinoti žmonių nuomones. Iki šiol sklinda gandai, kad yra penkios močiutės, kurioms „Devilstone“ nepatinka. Bet čia gandų lygmuo. Ir sklinda gandai, kad yra daugybė žmonių, kuriems „Devilstone“ patinka. Bet čia irgi gandų lygmuo. Mes pagalvojome, kad reikia normaliai, statistškai sužinoti. Jeigu susidarys didelis skaičius žmonių, kurie neįkalbėti, o savo noru mus susiras ir pasirašys, tada, vadinasi, iš tikrųjų yra problema mieste. Nepaisoma daugelio žmonių nuomonės“, – kalbėjo E. Grigaliūnienė.

Tikisi surinkti 1 tūkst. parašų

Pašnekovė sakė, kad siekia surinkti 1 tūkst. parašų, kuriais gyventojai patvirtintų, kad yra nusistatę prieš festivalio „Devilstone“ organizavimą Anykščių mieste.

„Tuos 1 tūkst. parašų tada pateiksime Anykščių rajono merui Kęstučiui Tubiui ir kelsime klausimą, ar toliau reikia leisti duoti leidimą festivaliui „Devilstone“, jeigu tokio masto gyventojų dalis jo nenori“, – sakė E. Grigaliūnienė.

Meras – be vertybinio stuburo

E. Grigaliūnienė taip pat stebėjosi, kad Anykščių rajono savivaldybės vadovai dėl festivalio „Devilstone“ neišsako savo aiškios pozicijos: „Juk meras lyg ir žadėjo ginti šeimos teises ir tradicines vertybes, bet kol kas tos



Anykščių Šv. Mato parapijos klebonas Petras Baniulis sakė, kad dėl festivalyje „Devilstone“ demonstruoto apversto kryžiaus planuojama kreiptis į prokuratūrą.

gynybos aš labai mažai matau. Aš girdėjau, kad savivaldybės pozicija dėl „Devilstone“ tokia, kad kol jie nemato pažeidimų, tas gali egzistuoti. Ir daugiau nieko nepakomentavo. Mane iš tikrųjų nustebino ir labai stipriai supykėdė tokia pozicija. Nes, tarkim, eiti į vienokią festivalį, kuris propaguoja krikščioniškas vertybes, ir paskui tuo pačiu metu spausti ranką ir leisti daryti demonišką festivalį – tai čia žmogus, kuris neturi vertybinio stuburo. Jeigu savivaldybės vadovas visiems spaudžia rankas ir sako, kad „jūs labai faini“, tada mes visai neturime jokios sistemos.“

Priminsime, kad „Anykštai“ šią vasarą pasidomėjus, ar susitikęs su „Devilstone“ organizatoriais meras K. Tubis jiems turėjo priekaištų dėl renginyje austrų grupės „Belphegor“ pasirodymo metu demonstruoto apversto kryžiaus, mero patarėjas Laimas Fergizas atsakė: „Meras traktuoja, kad turinys, koks buvo rodomas scenoje, tai jau yra festivalio rengėjų reikalas ir savivaldybė į tą turinį neturi kištis.“

Apie peticiją

Tuo metu E. Grigaliūnienės internete paskelbtos prieš festi-



Eglė Grigaliūnienė stebėjosi, kad Anykščių rajono valdžia neturi vertybinio stuburo.

valio „Devilstone“ organizavimą Anykščių mieste nukreiptos peticijos turinys skamba taip:

„DEVILSTONE – tai 13-tus metus vykstantis alternatyvios muzikos festivalis Anykščių mieste, Dainuvos slėnyje. Kasmet DEVILSTONE festivalio metu (taip pat reklaminiuose elementuose: plakatuose, maikutėse) sistemingai pašiepiamas krikščioniškas tikėjimas ir krikščionims brangūs simboliai, sakraliniai pastatai. Festivalio reklamoje demonstratyviai naudojami apversti kryžiai, pašiepiama Anykščių bažnyčia (po 2022 metais vykusio Devilstone festivalio Dainuvos slėnio medyje metams laiko palikti kaboti dešimtys apverstų kryžių, brandžiose pušyse iškabinta dešimtys skeletų; Anykščių viešojoje bibliotekoje prie vaikų skyriaus buvo demonstruojama viešai matoma erotinė / mirties tematikos N18 turinio foto paroda). 2023 metų liepą vykusio festivalio metu Devilstone organizatoriai renginio „Facebook“ paskyroje džiaugėsi austrų grupės Belphegor atliktu „mirties ritualu“, kurio metu ant scenos buvo išniekintas krucifiksas (kryžius su nukryžiuotu Jėzumi Kristumi). Visa vizuali medžiaga nesunkiai randama internete.

(Nukelta į 14 psl.)

UAB „Anykščių šiluma“ informacija

Patvirtinta rugsėjo mėnesio šilumos ir karšto vandens kaina.

Šilumos kaina su pridėtinės vertės mokesčiu:

gyventojams – 9,68 ct/kWh
juridiniams asmenims – 10,74 ct/kWh

Karšto vandens kaina su pridėtinės vertės mokesčiu:

gyventojams – 9,69 Eur/m³
juridiniams asmenims – 10,76 Eur/m³

Į tremtį – už darbštumą

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Juozas Gerimantas Kaklauskas, daugiau nei dvi dešimties metų gyvenantis Anykščiuose, aktyviai rūpinasi partizanų atminimu, teigė nė pats nesuskaičiuojas, kiek paminklų Lietuvos partizanams jo rūpinimusi yra pastatyta.

Partizanų atminimas ponui Gerimantui svarbus, nes pats iš arti matė jų darbą – partizanavo G. Kaklauskos brolis. Be to, kaip pats sako, be partizanų nebūtų ir mūsų valstybės.



Gerimanto Kaklauskos iniciatyva pastatytas ne vienas paminklas Lietuvos partizanams. Buvęs tremtinys sako, kad partizanų atminimas svarbus visiems lietuviams.

Rūpinasi paminklų pastatymu

G. Kaklauskas – kėdainiškis. Paklaustas, kokie keliai atvedė į Anykščius, atsakė paprastai: „Esu meilės vergas. Jei kalbėtume nuo Adomo ir Ievos laikų, būtų viena istorija. Jei nuo Jėzaus Kristaus – kita. O trumpai drūtai – atvažiavau čia ir gyvenu 20 metų. 2000-aisiais išsikrausčiau iš Kėdainių – esu Nevėžio vaikas.“

Gyvenimo nemenkai pavėtytas, apsistojęs mūsų krašte ir skaičiuodamas jau devintą dešimtį metų, G. Kaklauskas nenustoja rūpintis partizanų atminimu. Jis – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Utenos apskrities koordinadorius.

„Aš esu lietuvis. Pilietis – Lietuvos valstybės. Man tai yra svarbu, o yra ir tokių, kam partizanų atminimas visiškai nerūpi. Aš jums galiu net dokumentus parodyti tų, kurie mane suniekino: yra vienos gerbiamos Anykščių ponios straipsnis „Lietuvos ryte“, kuri parašė,

kad yra pas mus Anykščiuose tokių, kurie norėtų kiekvienam metre pastatyti kažkokį paminklą, norėdami susireikšminti, o aš niekur nerašau savo pavardės, ant jokio paminklo. Kiti rašo – padarė Petraitis, padarė Antanaitis. Man to nereikia“, – kalbėjo G. Kaklauskas.

Pasak pašnekovo, visa ši veikla vyksta anykštėno, Genocido ir rezistencijos tyrimo departamento Istorinių tyrimų programų skyriaus vyriausiojo istoriko Gintaro Vaičiūno, tremtinės Primos Petrylienės dėka.

„Kiek paminklų pastatyta, aš neskaičiavau. Galiu pasakyti tiek, kad komunistams, kolaborantams nestačiau nei vieno. Mūsų P. Petrylienė labai jaudinasi dėl to, kad jaunimas nenori tuo užsiimti, o tremtiniai miršta vienas po kito. Dėl to ir rūpinamės šiuo palikimu“, – sakė G. Kaklauskas. – G. Vaičiūnas duodavo man paskaityti savo surinktos medžiagos, daug visko sužinojau. Yra dar daug žmonių, likimo užmirštų partizanų, kurie iš istorijos iš-

braukti.“

Paskutinis paminklas, pastatytas G. Kaklauskos rūpinimusi – metalinis kryžius netoli Andrioniškio. „Kryžius pastatytas dabar Vytauto V. Landsbergio giminei priklausančioje sodyboje, kuri anksčiau buvo rajono mero Kęstučio Tubio. Istorija tokia, kad anuomet toje sodyboje šeši partizanai atėjo į pirtį maudytis. Kaimynai, pamatę, nubėgo į Andrioniškį ir juos įskundė. Liko, atrodo, tik vienas gyvas. Ten žuvo K. Tubio dėdė, slapyvardžiu Randas. Ten 2003 metais mūsų Tvardūnas pastatė medinį kryžių, kuris, P. Petrylienės pastebėjimu, jau baigė supūti. Tad pastatė metalinį. Mes privalome paminklus statyti – jeigu ne tie žmonės, mes ir dabar būtume toj sąjungoj...“ – pasakojo G. Kaklauskas.

Pinigų paminklams statyti, pasak pašnekovo, tremtinių sąjunga gauna iš rajono savivaldybės, rašo projektus, surenka ir iš sąjungos narių.

Kiemo bendražygis – būsimo prezidentas

G. Kaklauskas yra kilęs iš anuomet turtingo ūkininko šeimos. Užaugęs aštuonių vaikų šeimoje, neskurdo, o už tai, kad tėvai turėjo daug žemės, šeima buvo išstremta į Tomską.

„Mano tėvas buvo „amerikonas“ – Pirmojo pasaulinio karo Amerikos savanoris. Prancūzijoje mūšyje jį sunkiai sužeidė ir Amerikoje dėl to jam skyrė daug pinigų. Taip pat jis dirbo šachtose, taksistu, „Ford“ gamyklos padalinėje pasiuntinuku. Dirbo labai gerai, buvo labai taupus, – apie tai, kaip šeima tėvo dėka tapo turtinga, „Anykštoto“ skaitytojams pasakojo pašnekovas. – Tos firmos savininkas siūlė tėvui likti, kai šis sugalvojo grįžti į tėvynę. Siūlė imti jo dukrą į žmonas ir valdyti „Ford“ padalinį. Bet tėvas buvo patriotas, tvirtai apsisprendęs grįžti į Lietuvą.“

G. Kaklauskos tėvas į Lietuvą grįžo 1923 metais – dolerius parsivežė nelegaliai, susidėjęs pinigus į specialiai prie drabužių prisiūtą juostą. Grįždamas dar nusipirko revolverį – kad būtų saugiau.

„Tais metais vyko Kėdainių dvaro, kuris priklausė grafiui Eduardui Totlebeniui, „parceliavimas“. Aš dar atsimenu tą dvarą, tvenkinį, minaretą. Tarp Labūnavos ir Kėdainių buvo toks grafo Totlebeno dvaro padalinys, vadinamasis palivarkas. Varžytinėse, už 76 tūkst. litų, tėvas nupirko tą palivarką, Podboraką. Kai



Iš kairės istorikas Gintaras Vaičiūnas, partizanas Jonas Kadžionis-Bėda, tremtinė Prima Petrylienė ir Gerimantas Kaklauskas paminklinio kryžiaus pokario kovų moterims – partizanėms ir ryšininkėms, žuvusioms 1944 – 1953 metais atidengimo metu.

tėvas jį nupirko, prie įvažiavimo pastatė medinį kryžių, prikėlė lentą ir liepė užrašyti Pašiliai. Nuo to laiko iki šiol gyvenvietė ir vadinama Pašiliais“, – prisiminimais dalijosi G. Kaklauskas ir pridūrė, kad tėvas tais laikais buvo turtingas, bet jis „arė kaip jautis“. Pamena, kad pagrindinis pastatas buvo mūrinis, tvartas – taip pat: „Įsivaizduokite, tvartas buvo 50 metrų ilgio! Tėvai laikė 12–14 arklių, karvių bandą, kiaulių, avių. Svirnas buvo medinis, dviejų aukštų. Ir namas aštuonių kambarių. Ten visi gimėm. Tėvas buvo darbštus, aštuonis vaikus „pagamino“, negana to – ir „dailidė“, nes pirmas gimė sūnus, antra – dukra, po to vėl sūnus, vėl dukra, ir taip visi paeiliui skirtingos lyties. Antras vaikas, sesuo Aldutė, mirė kūdikystėje nuo plaučių uždegimo. Antras iš brolių išėjo partizanauti prieš ruskius. Pasislapstęs miškuose, votimis apėjo, todėl partizanai jį išvijo namo gydytis. Partizanų vadas jam liepė apsigydyti žaizdas ir žmonėms nebesirodyti. Aš – jauniausias ir paskutinis, visi jau iškeliavė.“

Kėdainiuose Kaklauskų kaimynai, atvažiavę vasaroti, buvo Algirdas ir Gerardas Brazauskai – su būsimoju Lietuvos Prezidentu ir G. Kaklauskui tekę eibes krėsti.

„Jų senelis Krupavičius dalino, kitaip tariant, „parceliavo“ dvarų žemes Lietuvos savanoriams ir bežemiams. A. Brazauskos senelis buvo savanoris ir jam priklausė 14 ha žemės. Jis pasistatė namą, buvo puikus ūkininkas. Beje, A. Brazauskos motina buvo mano

krikštamotė, o dėdė – krikštatėvis. Kartu su Brazauskiukais prikėlė lentą ir liepė užrašyti Pašiliai. Nuo to laiko iki šiol gyvenvietė ir vadinama Pašiliais“, – prisiminimais dalijosi G. Kaklauskas ir pridūrė, kad tėvas tais laikais buvo turtingas, bet jis „arė kaip jautis“. Pamena, kad pagrindinis pastatas buvo mūrinis, tvartas – taip pat: „Įsivaizduokite, tvartas buvo 50 metrų ilgio! Tėvai laikė 12–14 arklių, karvių bandą, kiaulių, avių. Svirnas buvo medinis, dviejų aukštų. Ir namas aštuonių kambarių. Ten visi gimėm. Tėvas buvo darbštus, aštuonis vaikus „pagamino“, negana to – ir „dailidė“, nes pirmas gimė sūnus, antra – dukra, po to vėl sūnus, vėl dukra, ir taip visi paeiliui skirtingos lyties. Antras vaikas, sesuo Aldutė, mirė kūdikystėje nuo plaučių uždegimo. Antras iš brolių išėjo partizanauti prieš ruskius. Pasislapstęs miškuose, votimis apėjo, todėl partizanai jį išvijo namo gydytis. Partizanų vadas jam liepė apsigydyti žaizdas ir žmonėms nebesirodyti. Aš – jauniausias ir paskutinis, visi jau iškeliavė.“

Ištrėmė žiemą

Į tremtį Kaklauskų šeima buvo išstremta vėlai, tik 1952 metais – iki tol jiems pavyko nuo Sibiro platybių išsisukti.

„Mus į tremtį turėjo išvežti 1941 metais. Tėvai žinojo, kada bus trėmimai – gaudavo informaciją ir dingdavo, palikdavo mus du nepilnamečius namie. Algis pabėgo į Žemaitiją. Ona jau buvo ištekėjusi, Laima taip pat pabėgo, į Ramygalą. O aš ir Ignas likome su tėvais. Buvo toks dalykas, kad galėjome išvažiuoti į Vakarus, bet neišvažiuom. Motina prašė tėvo bėgti, bet tėvas nesutiko. Jis netikėjo, kad gali būti tokia neteisybė: pats buvo kilęs iš bežemių šeimos, viską kruvinom rankom uždirdavo. Ruošėsi tėvas Kėdainiuose namą statyti, nupirko sklypą, suvežė įvairių statybinių medžiagų ir prasidėjo karas. Tas medžiagas visas išvogė... Tėvas spėjo pastatyti tik ūkinį pastatą.“

1946 metais tėvą pasodino į Kėdainių kalėjimą už „pyliavų“ nemokėjimą“, – prisiminė G. Kaklauskas.

(Nukelta į 9 psl.)

Į tremtį – už darbštumą

(Atkelta iš 8 psl.)

„Pamenu įvykį, kuomet į kiemą įlėkė tankas, o iš jo išlipę kareiviai sugūžėjo į gryčią. Kariai buvo mandagūs, nieko neprikiši. Mano motina buvo Babonaitė, jos tėvas platino lietuvišką spaudą, už tai jų šeimą per Pirmąjį pasaulinį karą išvežė į Ukrainą. Mama ten mokėsi, dėl to mokėjo rusiškai gerai kalbėti. Vadas jau tuomet tėvams pasakė, kad mestų tą dvarą ir išvyktų. Jie žinojo, kad būsim išstremti. Beje, vadas, tuomet išvykdamas kažkur į užsienį, paliko savo adresą ir pasakė tėvui, kad jei ko reiks, kreiptųsi. Tais metais, kai tėvą pasodino, sesuo parašė laišką tam karininkui. Jis ir atvyko – tiesiai pas partijos sekretorių, kumščiu į stalą ir liepė tėvą tuojau pat paleisti. Kitą dieną tėvas buvo namuose“, – atmintin širėžusius įvykius pasakojo G. Kaklauskas.

Kaklauskų šeimą ištrėmė sausio 24 dieną, buvo tuomet suformuoti du ešalonai: ponas Gerimantas sakė, kad niekas netikėjo, jog trems žiemą.

„Beldė naktį. Tėvas atidarė duris, o ten – su automatais... Nuvežė mus į Kėdainių saugumą, į rūšį. Per Jonavą vežė atvira mašina į Gaižiūnus, ten mus pakrovė į vagonus ir du ešalonai iš visos Lietuvos buvo išstremti.

Su motina 1962 metais grįžom į Lietuvą, tėvas su seserimi Milda, su broliu Ignu grįžo anksčiau, 1958 metais. Aš mokiausi vidurinėje mokykloje ir mokslus norėjau ten pabaigti. Laima dar liko su mumis, ji ten buvo susipažinusi su kitu tremtiniu“, – apie tai, kaip vis tik teko palikti tėvynę ir įsikurti Tomske srityje, pasakojo G. Kaklauskas.

Norėjo tapti jūreiviu

Pasiteiravus, ar tremtis bus labai baisi, pašnekovas, išstremtas, kai dar buvo vaikas, numojo ranka: „Man tai buvo visai nebaisu: tik nuotykiškai ir chuliganizmai! Mokiausi labai prastai, nes nebuvo kada. Svarbiausia, kad žiemą buvo čiulykla, o vasarą – vėl kiti reikalai. Važiuodavom į mišką kedro riešutų skinti – biznį darydavom. Kedras – apie 30 metrų

aukščio medis. Reikia į jį įlipti, priskinti kankorėžių. Artimiausias kedrynas buvo apie 40 km nuo Tomske. Stotyje tuos riešutus pardavinėdavom nelegaliai, nes buvo draudžiama juos skinti iki rugpjūčio 25 dienos. Namo grįždavome taip pat nelegaliai – bilietų nepirkdavom, važiuodavom ant traukinių stogų. Milicija mus gaudydavo – nuotykių buvo visokių“, – juokėsi G. Kaklauskas ir pasidžiaugė, kad po tokių nuotykių neteko didelių traumų patirti.

1954 metais Tomske tremtinys baigė septynias klases, įstojo į elektromechanikos technikumą, 1958-iais jį baigė ir tais pačiais metais buvo paimtas į kariuomenę. Sako, kad visada norėjo būti jūreiviu – dar vaikystėje, perskaitęs „Penkio-likos metų kapitoną“, su draugu į Klaipėdą bandė nuvykti, jungomis tapti.

„Kai paklausė, kur noriu tarnauti, pasakiau, kad jūroje. Norėjau baigti karo jūreivystės mokyklą ir stoti į aukštąją. Kai atvykome į vietą, ten buvo apie 14 tūkstančių jaunuolių. Apsauga – kaip lageryje. Pats

savo akimis mačiau ant dokumentų „štapą“, kad būsiu jūreiviu. O čia, pasirodo, „stroibatą“ – statybininkų daliniai sovietiniams vergams, kurie visus darbus dirbo už dyką. Aš slapsčiausi. Kai tik pasikaitydavo mano pavardę, tai pasislėpdavau kitam barake. Vladivostokas buvo didžiulis miestas, o tada ten dar nebuvo vandentiekio – atplukdydavo vandenį, tuomet pumpuodavo į mašinas. Kai mums atvežė vandenį, sukurpiau planą, kaip pabėgti: prie cisternos iš šonų buvo „šlangos“, ant vienos jų atsiguliuoju ir taip pabėgau. Nuėjau į komisiją, kuri skirstė, kur tarnauti – pasakiau, kad noriu tarnauti laivyne, o mane ima į „stroibatą“. Pamatęs mano bylą, kad esu tremtinys, paaiškino, kad yra griežtas įsakymas tremtinių į laivybą neimti“, – apie taip ir neišsipildžiusią svajonę pasakojo G. Kaklauskas.

Grįžus iš tremties, taip pat lengva nebuvo – Kėdainiuose niekas tremtinio į darbą priimti nenorėjo, nors energetikų ir trūko. Stribas puikiai Kaklauskus pažinojo ir buožės vaikui buto

duoti neleido.

„Tuomet pamačiau, kad Jonavoje „Azote“ reikalingi elektrikai, nuvykau ten ir iš karto gavau darbą. Ten iš tiesų buvo priimta daug tremtinių“, – sakė vyras.

Sulaukė keturių atžalų

G. Kaklauskas save vadina bastūnu. Juokavo, kad nežino, nei kiek vaikų turi, nei kelios žmonos gyvenime buvusios.

„Su pirma žmona išsiskyriau 1986 metais, išvažiavau Bama statyti. „Panevėžio statybos trestas“ statė mokyklas, gyvenamus namus, geležinkelio stotį. Ten buvo reikalingas energetikas, o aš 20 metų juo dirbau „Azoto“ gamykloje.

Esu medžiotojas, žvejys nuo penkerių metų. Žmona baisiai pykdavo, pavydėdavo, sakydavo, kad pas mergas važiuoju. Motina man sakydavo, kad mesčiau tas medžiokles, kad turiu du vaikus, reikia saugoti šeimą, o tėvas – atvirkščiai, mokydavo, kad negali vyras sėdėti visą gyvenimą prie žmonos sijono,“ – nesėkmingą santuoką prisiminė G. Kaklauskas ir prisipažino vis tik turėjęs dvi žmonas – su viena susilaukęs dviejų vaikų, su kita – dar tiek.

ANYKŠTA

Prenumeratos AKCIJA 2024-iems metams



„Anykšta“ paštų skyriuose:	12 mėn. EUR
„Anykšta“	109 (130)
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams	85

Atsiimant „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai) bei „Žiburio“, „Pušyno“, „Janydžių“ ir Gedimino g. 32 parduotuvėse	12 mėn. EUR
„Anykšta“	85
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams	70

**Prenumeratos akcija – nuo liepos 25 iki rugsėjo 15 dienos.
Dovana – žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata.**

PRENUMERATA PRIIMAMA:

- „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai).
- visuose Lietuvos pašto skyriuose.
- Mobilųjį laiškanešį galima išsikviesti telefonu 8 700 55 400.
- Visuose rajono Perlo terminaluose.
- www.anyksta.lt, prenumerata.lt

Skaitytojai, atsiimantys laikraštį redakcijoje bei „Žiburio“, „Pušyno“ ir Gedimino 32 parduotuvėse, „Anykštą“ gali užsiprenumeruoti redakcijoje. Siūlome laikraštį užsisakyti „Anykštos“ redakcijoje arba Perlo terminale, nes už prenumeratos priėmimą Lietuvos paštas taiko 12 procentų antkainį.

Gerų žinių bus!

sekmadienis 2023 08 27



06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Legendos
07:00 Veranda
07:30 Šventadienio mintys
08:00 Išpažinimai
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Čia mano sodas
09:30 Gamtininko užrašai
10:00 Gustavo enciklopedija
10:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
11:30 Mano geriausias draugas
12:00 Gamtos amžius. Dok. serialas
12:55 Kinija. Senovinė gamtos karalystė. Dok. serialas
13:45 Puar. Detektyvas
15:30 Žinios. Orai
15:45 Antanas Lukša. Brolio pažadas. Dok. f.
16:45 Duokim garo!
18:00 Vilnius 700. Muzikinė kelionė laiku
18:30 Žinios. Sportas. Orai
19:00 Savaitė su Dviracio žiniomis
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
21:00 Restoranas. Draminis serialas
22:00 Ponas ir ponia Adelmanai. Komiška drama. N-14.
24:00 Ali ir Eiva. Romantinė drama. N-14
01:35 Gražiausios poetų dainos. Muzikinis šou



06:00 Žvėrelių būrys
06:30 Įspūdingasis Žmogus-voras
07:00 Ponas Magu
07:10 Dorotė ir Ozo šalies bur-

tininkas
07:40 Animaniakai
08:10 Tomas ir Džeris Marse
09:50 Kalėdų Senelio slaptoji taryba. Animacinis f.
11:45 Prekybos centro kietuolis. Komedija
13:35 Slaptas naujokas. Veiksmo komedija
15:25 Atsiminimai iš Italijos. Drama
17:20 Teletoto
18:30 Žinios
19:30 Nepaprastas Žmogus-voras 2. Veiksmo ir nuotykių f.
22:15 Neįmanoma misija. Atpildo diena. Veiksmo trileris
01:10 Meilė kaip bestseleris. N-14. Romantinė komedija



06:00 Grufo vaikelis
06:25 Bakuganas. Šarvų sąjunga
07:30 Bailus voveriukas
08:00 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios gaudynės
08:30 Simpsonai
09:00 Svajoklis Budis 2. Animacinis f.
10:30 Su Robertu lengviau
11:30 Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Australija – Vokietija
13:30 Laukiniai šernai. Komedija, veiksmo, nuotykių
15:30 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Lietuva – Meksika
17:30 Krepšinio namai
18:30 TV3 žinios
19:30 Žmogus-voras. Veiksmo, nuotykių
22:00 Nes jai labai rūpi. Drama. N-14
00:35 Aš – robotas. Drama,

veiksmo, kriminalinis



06:35 Lenktynės aplink pasaulį
08:00 Miško atspalviai
08:30 Tauro ragas
09:00 Europos galiūnų komandinė taurė 2022
10:05 Pašėlusis žemė
11:10 Lenktynės aplink pasaulį
12:35 Kaupikai
13:35 Nacionaliniai darbo ypatumai
14:35 Ekstrasensų mūšis
17:10 Herbas ar skaičius
19:30 FTB. Ieškoniausi
21:30 Juodasis sąrašas
22:30 Gernika. N-14. Karinė drama
00:45 Transporteris. Visu greičiu. N-14. Veiksmo trileris



06:10 Pasirinkę Lietuvą
06:40 Sodininkų pasaulis
08:00 Kriminalinių tyrimų skyrius
10:20 Kandise Renuar
11:30 Ūkininkas ieško žmonos
12:30 Laukiam svečių su Reičele Alen
13:30 Sveikinimai
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys
18:45 Mirtis kalnuose
19:45 Kapitonas Kainas
21:00 Prancūziška žmogžudystė. Baltasis pavojus. N-14
23:05 Jis sako Taip! Romantinė komedija
01:15 Alisa. N-14. Drama



PLIUS.
06:00 Lietuvos Respublikos himnas

06:05 Edmundas ir Liusė
06:30 Peliukai Muškietininkai
07:20 Monstriukų mokyklėlė
07:55 Edmundas ir Liusė
08:20 Šervudo padauža Robinas Hudas 3
08:45 Trolių Mumių slėnis
10:00 7 Kauno dienos
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas
11:00 Kelias
11:30 Menora
12:00 Pasaulio baidarių ir kanojų irklavimo čempionatas. Tiesioginė transliacija iš Duisburgo
13:45 Vladas Česiūnas. Mediniu irklų į auksą. Dok. f.
14:45 Lietuvos olimpiečiai. Antanas Bagdonavičius, irkluotojas
15:00 Pasaulio baidarių ir kanojų irklavimo čempionatas. Tiesioginė transliacija iš Duisburgo
17:00 Stambiu planu
18:00 Vilniaus knygų mugė 2023
18:50 Nepamirštas Vilnius. Medinė architektūra
19:00 Rugpjūtis – šokių mėnuo per LRT Plus! Lietuvos Lotynų Amerikos šokių čempionatas
20:30 Panorama
21:00 Pasaulio lengvosios atletikos čempionatas. Gali dalyvauti Airinė Palšytė, Edis Matusavičius, Greta Karinauskaitė. Tiesioginė transliacija iš Budapešto
23:00 Vasarojimas su opera
23:30 Georg Friedrich Handel. Laiko ir Tiesos triumfas. Opera
01:50 Ponas ir ponia Adelmanai. Komiška drama. N-14



06:05 Lombardų žvaigždės

06:25 Nuogi ir įbauginti
07:30 Kalnų vyrai
08:30 Pragaro kelias
09:30 Vienam gale kablys
10:00 E– gasas dugnas
10:30 Ant dviejų ratų
11:00 Sandėlių karai
11:30 Gyvenimas. Dokumentika apie gamtą
12:40 Madagaskaro lemūrai
13:55 Išlikimas
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Santėlių karai
17:30 TIESIOGIAI Optibet A lygos rungtynės Vilniaus Žalgiris – Telšių Džiugas
20:00 Bearas Gryllsas. Laukinis iššūkis žvaigždėms
21:00 Žinios
22:00 Pamišėlė. Drama, trileris. N-14
23:55 Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Lietuva – Meksika



06:00 Paslaptys
06:59 Programa
07:00 Paslaptys
08:00 Partizanų keliais
08:30 Kaimo akademija
09:00 Aiškiaregė
10:00 Krepšinio pasaulyje
10:30 Ūkininkas Jurgis
11:00 Sveikatos kodas
12:00 Netikėtas teisingumas
14:00 Teisingumo agentai
16:00 Žinios
16:30 24/7
17:30 Klausimėlis
18:00 Žinios
18:30 Krepšinio pasaulyje
19:00 Aiškiaregė
20:00 Žinios
20:30 Paranormalūs atvejai. Dok. f.
21:30 24/7

22:30 Žinios
22:58 Orai
23:00 Netikėtas teisingumas
01:00 Teisingumo agentai

Delfi TV

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Egzotiniai keliai
07:30 Egzotiniai keliai
08:00 Orijaus kelionių archyvai
08:30 Orijaus kelionių archyvai
09:00 Pas Editą
09:30 Receptų receptai
10:00 Šiandien kimba
11:00 Įdomioji istorija
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:30 Atrask Latvija Su Gabriele ir Sauliumi
14:00 Jūs rimtai?
14:30 Laukinės kelionės
15:00 Orijaus atostogos Lietuvoje
16:00 Ūkininko Petro dienoraštis
17:00 Egzotiniai keliai. Šiaurės Korėja
17:30 Egzotiniai keliai
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai
19:00 Aurimo būstas
19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:00 Skanios kelionės
21:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:00 Orijaus kelionės
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionės
23:05 Bandom Palangą
00:05 Egzotiniai keliai
01:05 Orijaus kelionių archyvai
01:35 Orijaus kelionių archyvai
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

pirmadienis 2023 08 28



06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
08:55 Leipcigo kriminalinė policija
09:40 Komisaras Reksas
10:30 Viena byla dviem
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios. Orai.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Vasara prie piliakalnio
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Dviracio žinios
22:00 Vikingai. N-14
22:50 Geri metai. Detektyvinė komedija. N-14
23:40 Komisaras Reksas
00:30 Mano pasas meluoja
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Vasara prie piliakalnio
02:00 LRT radijo žinios
02:05 Moterų gatvės



06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Šviežias kraujas
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė
14:30 Liepsnelė
15:30 Auksinis berniukas

16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios.
22:30 Džordžtaunas. N-14. Biografinis f.
00:35 Šviežias kraujas
01:30 Neįmanoma misija. Atpildo diena. Veiksmo trileris



06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Bailus voveriukas
08:20 Garfildas 2
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pamatė
15:00 Simpsonai
15:40 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Graikija – JAV
17:40 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Slaugės. Drama
20:30 Einikis. Lietuva, dokumentika
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Pompėja. Nuotykių f. N-14
00:45 Bošas. N-14
01:50 Kobra 11



06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vietelė
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona

13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vietelė
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Naktinis pasivaikščiojimas. N-14. Veiksmo f.
23:05 Juodasis sąrašas. Serialas
00:05 Gernika. N-14. Karinė drama



06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Atogrąžų detektyvai. N-14
22:10 Atogrąžų detektyvai. N-14
23:20 Prancūziška žmogžudystė. Baltasis pavojus. N-14
01:25 Kriminalinių tyrimų skyrius



PLIUS.
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 Beatos virtuvė
07:00 Kas ir kodėl?
07:30 Moterų gatvės
08:30 Fokusas
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Kas geresnio, kaimyne?
12:00 Nuostabios mintys
12:50 Vizionieriai. Mada
13:00 Perspektyva
13:30 Dėmesio! Ieškome meno
14:00 Sveikinimų koncertas
15:35 Viena byla dviem
16:35 Gustavo enciklopedija
17:05 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
18:00 Tarnauti ir ginti
19:00 Smalsumo genas
19:30 Zalcburgo festivaliui – 100. Dok. f.
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Muzikinė dokumentika. Pavarottis. Dok. f.
23:20 Muzikinė dokumentika. Taika ir popmuzika
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedicija. Gediminaičių Europa



06:30 Havajai 5.0
07:30 Kobra 11
08:30 Aš – ralistas
09:00 Ant dviejų ratų
10:00 Simpsonai
11:30 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
13:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas

16:00 Havajai 5.0
17:00 FTB
18:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Vertikali riba
23:40 Miestas, bijojęs saulėlydžio. Siaubo f., S
01:20 Skorpionas. Drama



05:30 Vantos lapas
06:00 Bušido ringas
06:30 Aiškiaregė
10:00 24/7
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Azija 3600
12:30 Kaimo akademija
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija. Dokumentika
17:00 Krepšinio evangelija pagal Šarą. Dok. f.
18:00 Reporteris
18:30 Misija – vasara
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Misija – vasara
23:30 Krepšinio evangelija pagal Šarą. 2 d. Dok. f.
00:30 Pėdsakas
01:30 Aiškiaregė

Delfi TV

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

00:05 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
00:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

antradienis 2023 08 29

LRT
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Komisaras Reksas
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Dviračio žinios
22:00 Vikingai. N-14
22:50 Geri metai. Detektyvinė komedija. N-14
23:40 Komisaras Reksas
00:30 Čia mano sodas
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
02:00 LRT radijo žinios
02:05 Draugiška Lietuva. Joniškėlis

3
06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas. Žmogus-voras
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Magaiveris
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios

13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Auksinis berniukas
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 Išlikimo žaidimas. N-14. Trileris
00:20 Magaiveris. Veiksmo serialas
01:20 Džordžtaunas. N-14. Biografinis filmas

3
06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Slaugės
08:55 Pavogtas likimas. Drama
10:00 Likimo svarstyklės. Melodrama
10:40 Moterų daktaras
11:45 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Egiptas – Meksika
13:45 Pamotė. Drama
15:00 Simpsonai
15:30 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Juodkalnija – Lietuva
17:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Mes – vieno kraujo. Lietuva, dokumentika
20:30 Einikis. Lietuva, dokumentika
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Garbės reikalas. Trileris. N-14
00:45 Bošas. N-14
01:50 Kobra 11

BT
06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vietelė
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vietelė
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Atpildas. N-14. Veiksmo f.
22:55 Naktinis pasivaikščiojimas. N-14. Veiksmo f.
01:00 Jūrų pėstininkai. Veiksmo serialas
01:55 Ekstrasensų mūšis. Paranormalių tyrimų laida

1
06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius

21:00 Rokas Skjavonė. N-14
23:05 Atogrąžų detektyvai. N-14
01:25 Kriminalinių tyrimų skyrius

LRT **PLIUS.**
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 Vasara prie piliakalnio
07:00 Kas ir kodėl?
07:30 Draugiška Lietuva. Joniškėlis
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Vilniaus sąsiuvinis
12:00 Ėvė. Mažosios Lietuvos rašytoja
13:00 Atpindžiai
13:30 Pasivaikščiojimai
14:00 Duokim garo!
15:10 Mano pasas meluoja
15:45 Provincijos komisarė
16:35 Smalsumo genas
17:05 Zalcburgo festivaliui – 100. Dok. f.
18:00 Tarnauti ir ginti
19:00 7 Kauno dienos
19:30 Ženkliai už laiko ribų. Archeologės Marijos Gimbutienės istorija
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Zikaras. Laisvės paminklo kūrėjas. Dok. f.
22:45 Mano pasas meluoja
23:15 Gamtininko užrašai
23:45 Kelionių atvirukai
24:00 DW naujienos rusų kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedicija. Gedimainių Europa
01:35 Svarbi valanda

6
05:30 Havajai 5.0
06:25 FTB

07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 Gazas dugnas
09:30 Simpsonai
11:30 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 FTB
18:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Mirties burtininkas. Fantastinis f. N-14
22:50 Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Juodkalnija – Lietuva
00:50 Skorpionas. Drama

LITVIA **rytas tv**
05:30 Nauja diena
06:30 Aiškiaregė
07:30 Misija – vasara
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Sveikatos kodas
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Paranormalūs atvejai
18:00 Reporteris
18:30 Klausimėlis
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Klausimėlis
23:30 Paranormalūs atvejai
00:30 Pėdsakas
01:30 Aiškiaregė

Delfi TV
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Ugnikalnių takais
07:30 Ugnikalnių takais
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
09:00 Orijaus kelionių archyvai. Kaunas
09:30 Duok leteną
10:00 Ksadienybės herojai
11:00 Zip vasaros šou
11:30 Bandom Palangą
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionių archyvai
12:30 Šeima ant ratų. Afrikos link
13:00 Ugnikalnių takais
13:30 Ugnikalnių takais
14:00 Skanios kelionės
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
16:30 Bandom Palangą
17:00 Ugnikalnių takais
17:55 Kenoloto
18:00 Pas Editą
18:30 Ką žmonės dirba visą dieną?
19:00 Ūkininko Petro dienoraštis
19:30 Skanios kelionės
20:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
21:00 Orijaus atostogos Lietuvoje
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Skanios kelionės
23:05 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
00:05 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
00:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

trečiadienis 2023 08 30

LRT
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Komisaras Reksas
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Draugiška Lietuva. Žiezmariai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Dviračio žinios
22:00 Vikingai. N-14
22:50 Geri metai. Detektyvinė komedija. N-14
23:40 Komisaras Reksas
00:30 Veranda
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Draugiška Lietuva. Žiezmariai

3
06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas. Žmogus-voras
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Magaiveris
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes.

Telenovelė
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 Tylos zona. N-14. Trileris
00:20 Magaiveris. Veiksmo serialas
01:20 Išlikimo žaidimas. N-14. Trileris

3
06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Mes – vieno kraujo. Lietuva, dokumentika
08:55 Pavogtas likimas. Drama
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
15:40 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas. Graikija – Naujoji Zelandija
17:40 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Mes – vieno kraujo. Lietuva, dokumentika
20:30 Einikis. Lietuva, dokumentika
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Apiplėšimas uragano aktyje. Trileris. N-14
00:45 Bošas. N-14
01:45 Žmogžudystės pagal abėcėlę. Drama. N-14

BT
06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vietelė

09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vietelė
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Nusikaltėlių prieglobstis. N-14. Veiksmo f.
22:55 Atpildas. N-14. Veiksmo f.
00:50 Jūrų pėstininkai

1
06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Rokas Skjavonė. N-14. Detektyvinis serialas
01:10 Kriminalinių tyrimų skyrius

LRT **PLIUS.**
06:00 Lietuvos Respublikos

himnas
06:05 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
07:00 Kas ir kodėl?
07:30 Vilniaus knygų mugė 2023
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Mes iš Ukrainos
12:00 Širdyje lietuvis
13:00 Viltis abipus Atlanto. Poetas Kazys Bradūnas. Dok. f.
13:30 Euromaxx
14:00 Festivalis Jaunas kaip Vilnius
15:10 Kalbantys tekstai. Rimantas Kmita
15:45 Provincijos komisarė
16:35 7 Kauno dienos
17:05 Ženkliai už laiko ribų. Archeologės Marijos Gimbutienės istorija
18:00 Tarnauti ir ginti
19:00 Čia – kinas
19:30 Hillary
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Military Tattoo Lithuania 2023
23:30 Pasivaikščiojimai
24:00 DW naujienos rusų kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedicija. Gedimainių Europa
01:35 Svarbi valanda

6
05:30 FTB
06:20 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 E– gasas dugnas
09:30 Simpsonai
11:00 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11

15:00 CSI. Niujorkas
16:00 FTB
18:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Nuodinga rožė. Trileris. N-14
23:00 Elementaru. Drama
23:55 Pajėgos. Detektyvas. N-14
01:05 Skorpionas. Drama

LITVIA **rytas tv**
05:30 Nauja diena
06:30 Aiškiaregė
07:30 Vyrų šešėlyje. Izabelė Liudvika Borch-Pliaterienė
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Krepšinio pasaulyje
12:30 Klausimėlis
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Meilė lietuje
18:00 Reporteris
18:30 Pokalbiai prie jūros
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Ūkininkas Jurgis
23:30 Meilė lietuje
00:30 Pėdsakas
01:30 Aiškiaregė

Delfi TV
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Ugnikalnių takais

07:30 Ugnikalnių takais
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
09:00 Aurimo būstas
09:30 Atrask Latvija Su Gabriele ir Sauliumi
10:00 Orijaus atostogos Lietuvoje
11:00 Zip vasaros šou
11:30 Bandom Palangą
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionių archyvai. Slaptas žydų ultraortodoksų pasaulis
12:30 Šeima ant ratų. Afrikos link
13:00 Ugnikalnių takais
13:30 Ugnikalnių takais
14:00 Skanios kelionės
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
16:30 Bandom Palangą
17:00 Ugnikalnių takais
17:30 Ugnikalnių takais
17:55 Kenoloto
18:00 Pas Editą
18:30 Ką žmonės dirba visą dieną?
19:00 Ūkininko Petro dienoraštis
19:30 Skanios kelionės
19:55 Eurojackpot
20:00 Laukinės kelionės
20:30 Camino Lituano. Žygis įkvėptas Lietuvos
21:00 Orijaus kelionės
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Skanios kelionės
23:10 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
00:10 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
00:40 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

ketvirtadienis 2023 08 31



06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Komisaras Reksas
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Moterų gatvės
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 30 metų be okupantų. Koncertas Red Army Go Home. Tiesioginė transliacija iš Lukiškių aikštės
22:30 Dviračio žinios
23:00 Vikingai. N-14
23:45 Komisaras Reksas
00:35 Gyventi kaime gera
01:05 Moterų gatvės
02:00 LRT radijo žinios
02:05 Vasara prie piliakalnio



06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Magaiveris
11:00 Beveik vedė
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė

15:30 Ir atleisk mūsų kaltes. Telenovelė
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 7 dienos Entebėje. N-14. Veiksmo trileris
00:40 Magaiveris
01:40 Tylos zona



06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Mes – vieno kraujo
08:55 Pavogtas likimas
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
15:30 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas
17:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Mes – vieno kraujo. Lietuva, dokumentika
20:30 Einikis. Lietuva, dokumentika
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Palikimas. Trileris. N-14
00:45 Bošas. N-14
01:45 Žmogžudystės pagal abėcėlę. Drama. N-14



06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vietelė
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas

12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vietelė
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Snaiperis. Palikimas. N-14. Veiksmo trileris
23:05 Nusikaltėlių prieglobstis. N-14. Veiksmo f.
01:05 Pragaros virtuvė



06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Kasandra. Baltoji zona. N-14. Detektyvas
23:05 Rokas Skjavanonė. N-14. Detektyvinis serialas
01:10 Kriminalinių tyrimų skyrius



PLIUS.
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 Draugiška Lietuva. Žiežmariai
07:00 Kas ir kodėl?
07:30 Antanas Lukša. Brolio pažadas. Istorinis dok. f.
08:30 Kelias
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Legendos
13:00 Smalsumo genas
13:30 Čia – kinas
14:00 Ėvė. Mažosios Lietuvos rašytoja
15:00 Vilniaus knygų mugė 2023
15:45 Provincijos komisarė
16:35 Čia mano sodas
17:00 Hillary
18:00 Tarnauti ir ginti
19:00 Fokusas
19:30 Žmoginės beždžionės. Jausmų ir moralės istorija. Dok. f.
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 3 minutės iki kino
21:33 Paveldėtojos. Drama. N-14
23:10 Vilniaus knygų mugė 2023
24:00 DW naujienos rusų kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Nacionalinė ekspedicija. Gedimainių Europa
01:35 Svarbi valanda



05:35 FTB
07:30 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 Vienam gale kablys

09:30 Simpsonai
11:00 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 FTB
17:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Šauniasis policininkai 2. N-14
23:00 Elementaru
00:05 Pajėgos. Detektyvas. N-14
01:15 Skorpionas. Drama



05:30 Nauja diena
06:30 Aiškiaregė
07:30 Skonio reikalas
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Būsto anatomija
12:30 Misija – vasara
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Dėl meilės ar dėl pinigų
18:00 Reporteris
18:30 Būsto anatomija
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Būsto anatomija
23:30 Dėl meilės ar dėl pinigų
00:30 Pėdsakas
01:30 Aiškiaregė

Delfi TV

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Ugnikalnių takais
07:30 Ugnikalnių takais
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
09:00 Alfo didysis šou
10:00 Orijaus kelionės
11:00 Zip vasaros šou
11:30 Bandom Palangą
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionių archyvai
12:30 Šeima ant ratų. Afrikos link
13:00 Ugnikalnių takais
14:00 Skanios kelionės
14:30 Ūkininko Petro dieno-raštis
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
16:30 Bandom Palangą
17:00 Nežvairuok 2023
17:55 Kenoloto
18:00 Pas Editą
18:30 Ką žmonės dirba visą dieną?
19:00 Ūkininko Petro dieno-raštis
19:30 Skanios kelionės
20:00 Sporto baras
21:00 Aurimo būstas
21:30 Atrask Latviją Su Gabriele ir Sauliumi
22:00 Ūkininko Petro dieno-raštis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Skanios kelionės
23:05 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
00:05 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

penktadienis 2023 09 01



06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Komisaras Reksas
10:35 Provincijos komisarė
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT Radijo ringas
14:00 Žinios. Orai.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Šilti susitikimai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Auksinis protas
22:45 Videokaukas. Programa apie šiuolaikinę fantastiką
23:00 Viskas visur ir iškart. Mokslinės fantastikos komedija. N-14
01:15 Sutartis. Biografinė drama. N-14



06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas
06:10 Zigis ir Ryklys
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Magaiveris
11:00 Beveik vedė
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Ir atleisk mūsų kaltes. Telenovelė

16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 penktadienis
21:00 Užtarėjas. N-14. Veiksmo trileris
23:10 Įkalinti laike. Veiksmo trileris
01:20 Užkeikimas. N-14. Siaubo trileris



06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda
07:10 Slibinų dresuotojai
07:45 Mes – vieno kraujo
08:55 Pavogtas likimas
10:00 Likimo svarstyklės
10:40 Moterų daktaras
11:40 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas
13:40 Pamotė
15:00 Simpsonai
15:30 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas
17:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 La troškiny. Animacinis f.
21:45 Valerianas ir tūkstančio planetų miestas. N-14
00:45 Dėl visko kalta meilė. Melodrama. N-14



06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vietelė
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vietelė
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena

17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Amerikietiškos imtynės
21:30 Hana. N-14. Veiksmo trileris
23:45 Snaiperis. Palikimas. N-14. Veiksmo trileris
01:50 Pragaros virtuvė



06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:45 Įstatymas ir tvarka. Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Ridlis. Svetingumas. N-14. Detektyvas
22:55 Katarina Hus. Išdavystė. N-14. Detektyvas
00:50 Kasandra. Baltoji zona. N-14. Detektyvas



PLIUS.
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 Moterų gatvės
07:00 Kas ir kodėl?
07:30 Beatos virtuvė

08:30 Menora
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Pusryčiai pas kaimyną
12:00 Stambiu planu
13:00 Pradėk nuo savęs
13:30 Smalsumo genas
14:00 Lietuvos Lotynų Amerikos šokių čempionatas
15:25 Meškutės Nidos nuotykių. Susitikimai rudenį. Dok. f.
15:45 Provincijos komisarė
16:35 Vilnius 700. Muzikinė kelionė laiku
17:05 Kelionių atvirukai
17:20 Koncertas Vėjo vaikai
19:00 Menų pašaukti. Nauja pradžia. Koncertas Mokslo ir žinių dienos proga. Tiesioginė transliacija
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Kleo. Drama
23:10 Žmoginės beždžionės. Jausmų ir moralės istorija. Dok. f.
00:10 DW naujienos rusų kalba



05:30 FTB
07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 Statybų gidas
09:30 Moderni šeima
10:00 Lombardų žvaigždės
11:00 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 FTB
18:00 Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas
20:00 Farai
21:00 Žinios

22:00 Senmergės. Komedija. N-14
23:50 Nuodinga rožė. Trileris. N-14
01:50 Pamišėlė (Twisted). Trileris. N-14



05:30 Nauja diena
06:30 Aiškiaregė
07:30 Kaimo akademija
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Klausimėlis
12:30 Partizanų keliais
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Dėl meilės ar dėl pinigų
18:00 Reporteris
18:30 Ūkininkas Jurgis
19:00 Neįmintos pasaulio mįslės. Dok. f.
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Pokalbiai prie jūros
23:30 Dėl meilės ar dėl pinigų
00:30 Pėdsakas
01:30 Aiškiaregė

Delfi TV

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Ugnikalnių takais
07:30 Ugnikalnių takais
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)

šeštadienis 2023 09 02

LRT
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Legendos
07:00 Veranda
07:30 Draugiška Lietuva. Žiezmariai
08:30 Mano pasas meluoja
09:00 Labas rytas, Lietuva
12:00 Sugrįžimas į Dauntono abatiją. Dok. f.
12:55 Pasaulio slėpiniai iš paukščio skrydžio. Dokumentinis serialas
13:45 Nusikaltimo menas
15:30 Žinios. Orai
15:45 Sveikinių koncertas
17:30 Beatos virtuvė
18:30 Žinios. Sportas. Orai
19:00 Pakvaišę dėl ratų
19:30 Stilius
20:30 Panorama
21:00 Gražiausios poetų dainos
22:40 Vienintelė galimybė. Komiška drama. N-14
00:25 Viskas visur ir iškart. Mokslinės fantastikos komedija. N-14
02:40 Sugrįžimas į Dauntono abatiją. Dok. f.

BTV
06:05 Dorotė ir Ozo šalies burtininkas
06:35 Obuolys ir Svogūnas
06:50 Ponas Magu
07:00 Dorotė ir Ozo šalies burtininkas
07:30 Animaniakai
08:00 Tomas ir Džeris
08:30 Beprotiškos melodijos
08:45 Plojus. Animacinis f.
10:25 Boružėlės nuotykių
11:55 Denis – grėsmė visuo-

meni. Komedija
14:00 Staiga trisdešimties. Romantinė komedija
16:05 Iš kur tu žinai? Romantinė komedija
18:30 Žinios
19:30 Adamsų šeimynėlė. Animacinė komedija
21:15 Šeimynėlė. Komedija
23:45 Drilbitas. N-14. Komedija
01:50 Užtarėjas. N-14. Veiksmo trileris

3
06:00 Kung fu panda
07:00 Transformeriai. Kibernetinė Visata
07:30 Bailus voveriukas
08:00 Slibinų dresuotojai
08:30 Simpsonai
09:00 Skaniai ir paprastai
09:30 Maisto kelias
10:30 Penkių žvaigždučių būstas
11:00 Sveiki atvykę. Lietuva
11:30 Kosmosas. Galimi pasauliai
12:30 Apolo 13. Drama
15:30 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionatas
17:30 Krepšinio namai
18:30 TV3 žinios
19:30 Persis Džeksonas ir Olimpo dievai. Žaibo vagis
21:55 Išminuotojų būrys. Trileris. N-14
00:50 Salemo valdovai. Siaubo f. S

BTV
06:35 Lenktynės aplink pasaulį
08:00 Pričiupom!
09:00 Kaupikai

10:00 Po plonu ledu
11:10 Lenktynės aplink pasaulį
12:30 Kaupikai
13:35 Nacionaliniai darbo ypatumai
14:40 Ekstrasensų mūšis
17:20 Herbas ar skaičius. Pasaulio stebuklai
18:25 Herbas ar skaičius. Merginos
19:30 Kaukės. 2022 m.
22:10 Bėgančios kortos. N-14. Trileris
00:00 Amerikietiškos imtynės

1
06:10 Pasirinkę Lietuvą. 2021 m.
06:40 Sodininkų pasaulis
08:00 Kriminalinių tyrimų skyrius
10:20 Kandisė Renuar
11:30 Ūkininkas ieško žmonos
13:00 Dešimčia metų jaunesni
13:30 Sodininkų pasaulis
14:45 Keičiu žmoną
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys
18:45 Mirtis kalnuose
19:45 Kapitonas Kainas
21:00 Vera. Liudininkas. N-14. Detektyvas
22:55 Apgaulė. N-14. Drama
01:05 Ridlis. Svetingumas. N-14. Detektyvas

LRT **PLIUS.**
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 Vladas Česiūnas. Mediniu irklų j auksą. Dok. f.
07:00 Šilti susitikimai. Jaukių pokalbių programa
07:55 Aukštinis protas
09:00 Pradėk nuo savęs

09:30 Gyvenk kaip galima švariau
10:00 Kas geresnio, kaimyne?
10:30 Vytis. Baltarusių, gyvenančių Lietuvoje, gyvenimo istorijos
11:00 Mes ukrainiečiai
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Pusryčiai pas kaimyną
12:30 Širdyje lietuvis
13:30 Mokslo sriuba
14:00 Euromaxx
14:30 Atspindžiai
15:00 Dėmesio! Ieškome meno
15:30 Perspektyva
16:00 Knygų žiurkės
16:30 Aš gyvenu iliuzijų pasaulyje
17:00 Nuostabios mintys
18:00 Lietuvos diplomato Stasio Lozoraičio 125-osioms gimimo metinėms
19:00 Legendos
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama
21:00 Žmogus kaip bitė. Drama. N-14
22:25 Sutartis. Biografinė drama. N-14
00:20 Gražiausios poetų dainos
01:55 Lietuvos Lotynų Amerikos šokių čempionatas

2
06:05 Lombardų žvaigždės
06:30 Nuogi ir įbauginti
07:30 Kalnų vyrai
08:30 Pragaro kelias
09:30 Statybų gidas
10:00 Aš – ralistas
10:30 Gazas dugnas
11:00 Ant ratų
11:30 Gyvenimas. Dok. apie gamtą

12:45 Ryklių būrys
13:55 Išlikimas
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Sandėlių karai
18:00 Lombardų žvaigždės
19:00 Traukinių vežėjai
20:00 Bearas Gryllsas. Laukinis iššūkis žvaigždėms
21:00 Žinios
22:00 Bornas. Galutinis tikslas. N-14
00:25 Vertikali riba



06:00 Paslaptys
06:59 Programa
07:00 Paslaptys
08:00 Vyrų šešelyje. Aleksandra Volfgangaitė Dok. laidų ciklas
08:30 Pokalbiai prie jūros
09:00 Aiškiaregė
10:00 Skonio reikalas
10:30 Pasislėpusi Palanga, Dok. f. ciklas
11:00 Laumės juosta 2022
12:00 Netikėtas teisingumas
14:00 Teisingumo agentai
16:00 Žinios
16:30 L. Remeikienės koncertas
17:30 Vantos lapas
18:30 Bušido ringas
19:00 Aiškiaregė
20:00 Žinios
20:30 Gyvi 1/3-4. Realybės dokumentika
22:30 Žinios
23:00 Netikėtas teisingumas
01:00 Teisingumo agentai
02:50 Aiškiaregė



06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Egzotiniai keliai
07:30 Egzotiniai keliai
08:00 Orijaus kelionių archyvai
08:30 Sporto baras
09:30 Duok leteną
10:00 Alfo didysis šou
11:00 Receptų receptai
11:30 Atrask Latviją Su Gabriele ir Sauliumi
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba
13:00 Pas Editą
13:30 Kasdienybės herojai
14:30 Aurimo būstas
15:00 Orijaus kelionės
16:00 Ūkininko Petro dieno-raštis
16:30 Ūkininko Petro dieno-raštis
17:00 Egzotiniai keliai. Kanarai
17:30 Egzotiniai keliai. Kanarai
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionės
19:00 Orijaus kelionių archyvai
19:30 Jūs rimtai?
19:55 Eurojackpot
20:00 Skanios kelionės
20:30 Skanios kelionės
21:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:00 Orijaus atostogos Lietuvoje
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus atostogos Lietuvoje
23:05 Bandom Palangą
23:35 Bandom Palangą
00:05 Egzotiniai keliai
00:35 Egzotiniai keliai
01:05 Orijaus kelionių archyvai
01:35 Orijaus kelionių archyvai
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

Ikli 100 kg nupenėta kiaulė	Urvas									Žemės ploto matas
Atsikūsi nugaros dalis	Švestas paplotėlis	„Gale lauko ... trys berželiai stovi“	Lūzo ... slankstelis	Antro pjovimo žolė	Kautynės	„Dainuokim ... Lietuva“				
5		Tėvynės sąjunga	Bala							9
Ne viskas gerai ... grįsta	Išsilaiiko	Tailando piniginis vienetas (kitaip)		Pl... vi... Smaigas su galvute kaiti						...rštintas pienas
Mama n...mino mažylį	Vežimo kortelė arkliai kinkyti	4	Šokis	Pašaras						8
Talpiai sudėjo	Aukštaitijos miestas	Kelioninė nešiojama dėžė				P...ikimas bendra-žygis	Priešinga kryptimi			
Dekora-tyvinis krūmas	Siauras kelias					Eisim grė... šieno	Gaminiai, aunami ant kojų			
						Judaizmo išpažinėjas				
						Arklas arba ...re	Jauna žolė			Tu visiškai neturi ...
						Vytautas (familiariai) Vieta po nosimi				
Poilsio būseną	Dainų dai...	Iš pasalų dūrė d...		Spaudžiu stabdžių ... l rata						
Aplankėme Kanarų ...										10
XII-XIX a. karinė kasta Japonijoje	Azijos valstybė Jūs ir m...									...elvertas
Sulinkusio, palinkusio						Pasaka ...rvio košė*	Šviežias ba...as			Lėto ...po šokis
						„Saulė virė, saulė virė, mėnesėlis ...“				
Jaukas	Suvėrimas arba ...									11

Parengė žurnalų „oho“ redakcija

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----



Kryžiažodis „Laukai“

Atsakymus į redakciją galite siųsti paštu, elektroniniu paštu vidmantas.s@anyksta.lt arba pranešti paskambinę telefonu (8 381) 59 458. Vienas iš teisingai išsprendusių kryžiažodį gaus prizą – I. Judickienės vaistinės (Dariaus ir Girėno g. 3-2, Anykščiai) paruoštą „Livsane“ dovaną.

Liepos 29-ąją „Anykštoje“ spausdinto kryžiažodžio „Šienas“ teisingas atsakymas – ŽIRGYNAS. 46 skaitytiniai. Tai anykštėnai E. Zlatkutė, E. Tamulėnienė, A. Kavolienė, A. R. Vilimas, R. Venclovienė, D. Varnienė, B. Augulienė, R. Šulnienė, V. Vilčinskienė, D. Šlamienė, J. Mieželiėnė, O. Arienė, A. Lunevičius, D. Patumsienė, R. O. Deveikienė, A. Patumsis ir J. Pranckevičienė; R. Puolis, D. Sudeikienė ir E. Kiškienė iš Kavarsko; K. Imbrasaitė, G. Radzevičienė ir S. Žibutienė iš Šovenių; B. Gudonienė, E. Sunkurytė ir R. Dolmantienė iš Viešintų; B. Žiogelienė ir D. Karvelienė iš Antrųjų Kurklių, R. Šiaučiūnienė iš Mitašiūnų, A. Lisauskienė iš Mickūnų, J. Dubrienė iš Meldiškių, A. Sedelskienė iš Galvydžių, G. Gudelis iš Naujųjų Elmininkų, R. Vaiginytė iš Aknystų, B. Aukštakalnienė iš Kurklių, M. Baltrūnienė iš Kuniškių, B. Raščiuviėnė iš Surdegio, I. Guobienė iš Svėdasų, T. Patumsienė iš Vikonių, S. Steponavičienė iš Troškūnų, L. Dobrodiejiėnė iš Utenos, L. Ruša ir A. Rušaitė iš Vilniaus, V. Nargelienė iš Skiemonių, J. Uzdrienė iš Smėlynės, M. Risakovienė iš Debeikių ir N. Vaškėlis.

Burtai lėmė, kad kryžiažodžio „Šienas“ prizas – I. Judickienės vaistinės (Dariaus ir Girėno g. 3-2, Anykščiai) įsteigta „Livsane“ dovana atiteks M. RISA-KOVIENEI iš Debeikių.

Prašome skaitytinį užsukti į redakciją atsiimti čekio.

I. Judickienės vaistinės
Dariaus ir Girėno g. 3-2, Anykščiai

Kuponas – 15 proc. nuolaida visoms prekėms*

*Išskyrus receptinius ir kompensuojamuosius vaistus. Nuolaidos ir akcijos nesumuojamos.

(Nuolaidų kuponas galioja iki 2023 rugšėjo 30 d.)

Renkami parašai, kad nebeliktų „Devilstone“, žadama kreiptis ir į prokuratūrą

(Atkelta iš 7 psl.)

Primename, kad Lietuvos įstatymai užtikrina apsaugą žmogaus orumui ir tikinčiųjų jausmams. Lietuvos valstybė raštiška sutartimi yra įsipareigojusi ginti katalikų bažnyčių ir koplyčių sakralumą. ES Žmogaus teisių konvencijoje nurodyta, kad saviraiškos laisvė neturi žėsti kito žmogaus garbės ir teisių. Devilstone festivalio metu sistemingai pašiepiami krikščionims brangūs simboliai žeidžia tikinčiųjų jausmus – taip pažaidžiami pamatiniai šalies įstatymai.

Ižūliose reklamose naudojamas Anykščių bažnyčios vaizdas pažeidžia raštišką LR įsipareigojimą užtikrinti bažnyčių bei koplyčių sakralumo gerbimą.

Taip pat reikia pastebėti, kad keturias dienas trunkantis festivalis nesilaiko nustatytų triukšmo apribojimų.

Pasirašydami šią formą, jūs parodysite savo nesutikimą, kad DEVILSTONE festivalis toliau būtų organizuojamas Anykščių mieste.

Surinkta per 400 parašų

E. Grigaliūnienė sakė, kad

jau surinkta apie 200 parašų gyventojų, kurie nepritaria festivalio „Devilstone“ organizavimui Anykščių mieste. Per 200 žmonių pasirašė jos sukurtą peticiją internete.

Priminsime, kad Anykščių religinę bendruomenę festivalio „Devilstone“ organizatoriai jau buvo užpykdę 2010 metais, kuomet Anykščių Šv. Mato bažnyčios klebonu dirbo Stanislovas Krumpiauskas. Aiškintis, ar tikinčiųjų jausmų neįžeidė grupės „Mayhem“ pasirodymas, tuomet ėmėsi net prokurorai, tačiau ikiteisminis tyrimas buvo nutrauktas.

2023 m. rugpjūčio 31 d. 10 val. šaukiamas Anykščių rajono savivaldybės tarybos 7-asis posėdis. TARYBOS POSĖDIS VYKS ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SALĖJE.

Komitetų posėdžiai vyks:

2023 m. rugpjūčio 29 d. (antradienį).

Biudžeto ir ekonomikos komiteto – 8 val. III a. 304 kab.

Švietimo, kultūros, sporto ir turizmo komiteto – 9 val. I a. 108 kab.

Teisėtvarkos, jaunimo ir visuomeninių organizacijų komiteto – 11 val. III a. 304 kab.

Aplinkos apsaugos ir kaimo reikalų komiteto – 13 val. I a. 108 kab.

Socialinių reikalų ir sveikatos komiteto – 14 val. III a. 304 kab.

Posėdžio darbotvarkę ir sprendimų projektus galėsite rasti nuo 2023 m. rugpjūčio 25 d. Anykščių rajono savivaldybės internetiniame tinklalapyje www.anyksciai.lt

Įvairūs

Lietuvos medžiotojų sąjunga „Gamta“ rugsėjo 16 d. Panevėžyje organizuoja medžiotojų mokymo kursus. Papildoma informacija ir registracija www.medziotojai.lt arba tel. 8 686 83 121.

Nuoma

Ūkininkas išsinuomotų arba pirktų žemės. Už nuomą moka į priekį.
Mob. 8 654 79 202.

Paslaugos

Senjorui reikalingas vienišas žmogus kartu gyventi ir padėti ūkio darbuose.
Tel. 8 600 40 863.

Valymo nuotekų įrenginių montavimas. Įvairūs žemės kasimo darbai mini ekskavatoriumi.
Mob. 8 684 29 023.

Įdėklai - gamina, montuoja. Pristatomi, apšiltinti kaminai. Kaminų valymas. Naudoja 0,5 mm, 0,8 mm skardą.
Tomas, mob. 8 617 62 969.

Dengia stogus, stato karkasinius pastatus, pasirūpina medžiagomis. Tel. 8 687 73 069.

Dengia stogus, skardina vėjalentes, kraigus, kaminus, kala dailylentes, montuoja lietvamzdžius, lydo bituminę dangą. Tel. 8 671 64 859.

Fasadų šiltinimas, apdaila. Šiltiname pastatų išorines sienas, tinkuojame, atliekame apdailą. Dedame dekoratyvinių tinką. Pamatų šiltinimas, tinkavimas, apdaila.
Mob. 8 676 52 289.

Gyvulių veislininkystės įmonė atlieka gyvulių sėklinimo bei veterinarines paslaugas.
Mob. 8 686 90 028.

Norite parduoti savo turta? O galbūt ieškote svajonių namų? Susiskambinam, aš Jums padėsiu. Nekilnojamojo turto brokerė Ana Žvikienė
Mob. 8 684 68 899.

Įvairūs statybos ir remonto darbai, stogų dengimas, dažymas, fasadų dažymas, skardinimo darbai ir kt. Darbus atlieka greitai ir kokybiškai.
Mob. 8 685 68 182.

Ekskavatoriaus ir krautuvo nuoma. Komunikacijų tiesimas, pamatų kasimas, polių gręžimas, aplinkos tvarkymas, sklypų formavimas, paruošimas statyboms.
Mob. 8 651 11 199.

NAUJŲ TECHNOLOGIJŲ
SULČIŲ SPAUDYKLA
dirbame nuo 8 - 20 VAL.
didžiausias pakuočių pasirinkimas!
Ažužerių km., netoli pagrindinio kelio Anykščiai-Kavarskas
+370 676 17378 +370 675 86867

siūlo darbą

REIKALINGAS EKSKAUTORIAUS OPERATORIUS.

Geros darbo sąlygos. Geras atlyginimas. Suteikiamas įmonės automobilis važiavimui į/iš darbo į namus.
Tel. 8 676 42 576

Pjauna pavojingai augančius medžius, genį šakas, tvarko aplinką, mišką, pakrantes, šalina medžius iš vandens telkinių.
Mob. 8 617 00 616.

Kasa, valo, gilina šulinius.
Mob. 8 675 523 08

dovanoja

2 metrų tują.
Mob. 8 687 84 650.

SIENŲ ŠILTINIMAS
į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

Šilumos siurbliai, kondicionieriai, kaminai, katilai. Vandentiekio ir kanalizacijos įvadų įrengimas. Prekyba išsimokėtina. Konsultacija, garantija. UAB „Vilpra“ salonas J. Biliūno g. 18, Anykščiai. Tel.: 8 610 39 151, (8 381) 54 374.

Valymo įrenginių aptarnavimas, lauko tualetų bei nuotekų išvežimas iki 11 kub. m mašina.
Tel. 8 659 75 977

UAB „Gensera“, vykdanči lauko inžinerinių tinklų (vandentiekio, buitinių ir lietaus nuotekų tinklų) statybos darbus ieško:

- Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas). Atlyginimas nuo 1500–3500 Eur/mėn. į rankas;
- Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas) darbų vadovo. Atlyginimas nuo 1500–3000 Eur/mėn. į rankas;
- Lauko vamzdinių montuotojų. Atlyginimas nuo 1000–2500 Eur/mėn. į rankas (pirmenybę teikiama sukomplektuotom brigadom (3-4 žmonės);
- Darbų vadovo. Atlyginimas nuo 1500–3000 Eur/mėn. į rankas.

Suteikiame visas darbai reikalingas priemones ir transportą atvykimui į darbą (B kat. privalumas). Daugiau informacijos suteiksime žemiau nurodytais kontaktais darbo dienomis I-V :
mob. 8 691 86 121, el.p. info@gensera.lt

OBELINĖ 2023
OBELIŲ MIESTO PARKE | RUGSĖJO 9 D. | 18.00 VAL.

ADRINA
ZYGGA
IGLĖ
SAULIUS PRŪSAITIS

BILJETUS GALĖSITE ĮSIGYTI RINGINIO VIETOJE. BILJETO KAINA 10 EURŲ.
ĮSIGIJUS BILIETĄ, DALYVIS PATVIRTINA, KAD SU RINGINIO TAIŠYKLĖMIS SUTINKA IR JŲ LAIKYSIS. TAIŠYKLĖS SKELBIAMOS FACEBOOK PASKYROJE "OBELINĖ OBELIUOSE" BEI PRIE RINGINIO ĮEJIMO. RINGINIO METU BUS FILMUOJAMA IR FOTOGRAFUOJAMA. O MEDŽIAGA - VIEŠINAMA. DAUGIAU INFORMACIJOS TEL.: +370 650 53422

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3410/0001:126), esančio Smėlynės k., Troškūnų sen., Anykščių r. sav., savininko V.L. turto paveldėtojus, kad VĮ Žemės ūkio duomenų centro matininkas Martynas Šermukšnis (kvalif. paž. Nr. 2M-M-2674) 2023-09-05 nuo 12.00 val. vykdys žemės sklypo (projektinis Nr. 863-2), esančio Smėlynės k., Troškūnų sen., Anykščių r. sav., ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į VĮ Žemės ūkio duomenų centrą adresu: Konstitucijos pr. 23-401 (A korpusas), 08105 Vilnius (el. paštu geodezija@zudc.lt), tel. (8 5) 262 3000.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai) TERASŲ STIKLINIMAS PLASTIKINIAI LANGAI ŠARVO DURYS
Tel. 8 640 44 255

Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis. Perka apvalią medieną. Parduoda medienos atšiažas. Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

GERA KLAUSA
KLAUSOS APARATAI
Pakraunamas Muse 1000R Įausinis CIC Easyfit 1600
600 € 200 € 500 € 600 €
Pritaikomi kompensuojami klausos aparatai
Rugpjūčio 31 d. Patalpos J. Biliūno g. 7, Anykščiai.
REGISTRACIJA TELEFONAIŠ: 8 616 40 004, 8 693 52 520.

AKCIJA LANGAMS 45%
• DURYS iki 45%
• BALKONAI
• GARAŽO VARTAI
Tel. 8 618 34 024
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Buiteka, Traidenis, Svaistė, Biomax, August ir kt.)
GAMINTOJŲ KAINOMIS Įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai 10 metų garantija darbams

GAĻIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI! Atvykstate nemokamai konsultuoti visoje Lietuvoje! DIRBAME IR SAVAITGALIAIS
Mob. 8 686 80 106.

Jei norite ką nors padovanoti, toks skelbimas „Anykštoje“ Jums nieko nekainuos.

Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai
el. paštu reklama@anyksta.lt, Mob. (8 381) 59 458.

perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius.

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti.
Mob. 8 699 60 871,
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, namą, žemės - miško sklypą, butą. Už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Aukštaitijoje – sodybą, namą ar sklypą. Pageidautina šalia vandens telkinių (upės, ežero) ar miško apsuptyje. Vaizdingesnėje vietoje ar kaime. Žinantys siūlykite – už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44340.

Butą 1-3 kambarių arba sodybą su daugiau žemės.
Mob. 8 611 01 110.

Sausuolius išlaužytus medžius, biokuro medieną, valo apleistas pievas. Gali būti nedideli kiekiai.
Mob. 8 600 22 488.

parduoda**Nekilnojamasis turtas**

3 kamb. butą Kavarske, P. Cvirkos 32. Šildomas kietu kuru. Yra galimybė įsivesti šaltą vandenį.
Mob. 8 625 39 093.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglį, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža.
Mob. 8 611 47 405.

Durpių briketus, medžio pjuvenų briketus. Plautą akmens anglį. Pristato į namus.
Mob.: 8 655 48 555, 8 646 55 344.

Nebrangiai beržines, juodalksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus.
Mob. 8 630 57 490.

Malkas.
Mob. 8 688 48 169.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti.

Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Egidijus ir Sandra – įvairius veršelius. Sąžiningai sveria. Moka PVM. Greitai pasiima.

Mob.: 8 689 15 792,
8 651 58 506.

PERKAME MIŠKUS

Pusamžius, brandžius, malkinius, su žeme ir išsikirtimui. Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA,
GREITAS ATSISKAITYMAS

Medžio apdirbimo įmonė TIESIOGIAI PERKA MIŠKĄ

su žeme arba išsikirsti. Domina įvairūs plotai.
Mob. 8 686 86 702.

PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

SKUBIAI NUPIRKSIU AR PARDUOSIU NT

Alvydas

8 698 51269

PERKAME

arba nuomojamės žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Gražnavietės kadastrinėse vietovėse. Perkame šiaudus.
Mob. 8 687 76 191.

ARVIMETA METALO LAUŽO SUPIRKTUVĖ

8 671 75062 | 8 603 78099
VILTIES G. 22, NEMIEIKŠČIŲ K., UTENOS R.

Superkame automobilius!

Važiuojančius, nevažiuojančius, daužtus. Su defektais ar be jų. Sutvarkome dokumentus, atsiskaitome iškart. Pasiimame patys. Tel.: 867203225

AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn.,

bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM. Dirba ir savaitgaliais, nurašo.
Mob.: 8 659 95 647, 8 604 44 438.

āgaras
PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 611 47 814,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinis.

PERKA GALVIJUS
UAB „Krekenavos agrofirma“
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-620)12081

um
UTENOS MĖSA
SUPERKAME GALVIJUS
8 620 33544

Lietuvos - Izraelio įmonė
BRANGIAI PERKA
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg. Jaučius, karves. Mokame 6-21%. Sveriam el. svarstyklėmis.
Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79

UAB „Anykštos redakcija“ priima skelbimus į šiuos laikraščius:

„Gimtoji žemė“ „Mūsų Ignalina“
„Ukmergės žinios“ „Biržietis“
„Gimtas Rokiškis“ „Utenos“
„Kupiškėnų mintys“ „Molėtų „Vilnis“ apskrities žinios“

UAB „Anykštos redakcija“ (Vilniaus g. 29, Anykščiai).

Malkas.
Mob. 8 675 11 296.

Įvairias lapuočių malkas, turi beržinių, veža miškovežiu po 30 erdm., kaladėmis/skaldytas po 8–9 erdm.
Mob. 8 648 84 052.

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų.
Mob. 8 675 63 191.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškovežiu.
Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas, statybinę medieną.
Mob. 8 686 88 713.

PIGIAUSIOS MALKOS IŠ PIRMŲ RANKŲ!

Mišrios: beržas, juodalksnis, drebulė 55 Eur/erdm.
Beržas 65 Eur/erdm.
Skaldytos ar kaladėm – kaina vienoda.
Vežame po 5,10,13 erdm.
Mob. 8 600 22 488.

Skaldytas malkas už nesaldytų kainą. Įvairi statybinė mediena.
Mob. 8 600 22 488.

Parduoda ir nemokamai pristato į namus medžio briketus, durpių briketus. Veža krovinius mašina su kranu iki 10 tonų.
Mob. 8 612 93 386.

Skaldytas malkas, pjuvenas, perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia mini ekskavatoriaus bei nedidelio savivarčio paslaugas.
Mob. 8 623 56 844.

Kita

Sėjamąją SZ-3,6, trąšų barytuvą 0,5 t, ritinių krautuvą, dalginę šienapjovę.
Mob. 8 698 51 670.

Perpuvusį mėšlą maišais. Atveža.
Tel. 8 684 57 406.

TOBULI Melagiai

DOMINO!
TEATRAS

Rugsėjo 10 d. 17 val.
Anykščių kultūros centras

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“.
Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt>
El. paštas anyksta@anyksta.lt
ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. 8 687 25 892.
Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. 8 679 14 241.
Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. 8 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. 8 618 25 835. „Anykšta“ išeina antradieniais, šeštadieniais.
Sigita Pivorienė mob. 8 623 71 239.
Kalbos redaktorė Lina Dapkienė.
Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. 8 686 33 036. Vyr. redaktorė Buhalterija (prenumerata), Tel. (8 381) 59 458.
Reklamos skyrius Tel. (8 381) 59 458, mob. 8 686 33 036. *Smigelst*

Redakcija dirba: 8.00–17.00, pietų pertrauka 12.00–13.00, penktadieniais 8.00–16.00, šeštadieniais - nuo 8.30 iki 12.00 val.

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė.
Kaina 1,00 Eur.

Tiražas deklaruojamas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje tinklapyje Tiražas 3000 egz. Užs. Nr. 4221

Redakcija rankraščių negrąžina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.



Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas projektą „Anykščių tiltai“ remia 20 tūkst. eurų.

VDU muzikos akademijos**KONCERTAS**

Rugpjūčio 26 d. 18 val.

Pasirodys tarptautinių konkursų laureatai **Emilija Bagdonaitė** ir Kauno valstybinio muzikinio teatro solistas **Gytis Murauskas**. Jiems akomponuos pianistė **Domantė Matulevičiūtė**.



vardadieniai

šandien

Kazimieras, Zefirinas,
Gailius, Algintė, Gailutis,
Aleksandras, Vilandas.

rugpjūčio 27 d.

Monika, Tolvydas, Aušrinė,
Cezarijus.

rugpjūčio 28 d.

Augustina, Tarvilas, Steigvilė.

mėnulis

rugpjūčio 26–28 d. – priešpilis.

anekdotas

Perėjoje automobilis partrenkia pėsčiąjį. Vairuotojas, iššokęs iš automobilio, pasilenkia prie nukentėjusio:

- Jums pasisekė – aš gydytojas.

Partrenktasis pakelia galvą ir sako:

- O jums nelabai – aš advokatas.

Svečiai būna dviejų tipų: vieni stengiasi kuo greičiau eiti namo, o kiti norėtų pasilikti kiek galima ilgiau. Keisčiausia, kad abu svečių tipai paprastai yra tarpusavyje susituokę.

Sala vandenyne. Turistas klausia vietinio gyventojų:

- Kaip jūs renkate kokosus?

- Vėjas nuplėšia juos nuo palmės, o mes paimame, – atsako šis.

- O jei nėra vėjo? – vėl klausia smalsus turistai.

- Tuomet sakome, kad neužderėjo.

Mažylis prieina prie policininko ir klausia:

- Dėde, sakykite, kam jūsų kepurei reikalingas dirželis?

Policininkas:

- Na, jis skirtas tam: jei pučia labai stiprus vėjas, kad kepurės nenupūstų.

Mažylis:

- O man tėtė sakė, jis reikalingas, kai švilpiate – kad jums žandai neplyštų...

Kartą Chuckui Norrisui įkando nuodinga gyvatė. Po trijų skausmo ir kančių dienų nuodinga gyvatė mirė.

oras

+23

+17

Anykštėnės Amilutės nutikimai

Amilutė žavisi rajono Tarybos nario Egidijaus Šilaikos deputatinės veiklos išlaidų čekiukais

Piešė Kęstutis PABIJUTAS,
rašė Antonas FELJETONAS

Į Vidugirius, Šerius,
Į Būtėnus, Šovenius
Važinėjo jis, stebėjo,
O greičiausiai ir padėjo

Kam jėga, kam pinigais,
Ar kitais gerais darbais.
Iš toli socdemas matos!
Dieve, saugok jo sveikatą

Tūkstantį km prasukti
Babina pradės jam užti.
Dvidešimt šešis kartus
Į Vidugirius menkus!

Dėl penkiolikos rinkėjų
Stengtusi tik Atpirkėjas.
Oi, Milaikiškių našlelėms
Susisuks dėl jo galvelės.

Tai žmogus! Tai sumanus!
Atsakingas ir kilnus.
Čekiukus panagrinėjus,
Amilutė paveikta –

Myli žmones, jeigu ką
Deputatas Šilaika.
Pareiga dėl Anykščių
Nuolat guli ant pečių.

sodo reikalai

Gandrai – jau pakeliui į Afriką

Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Rugpjūčio 24-oji – Šv. Baltramiejaus, Gandrų išskridimo diena. Šią dieną lietuviai nuo seno išlydėdavo gandrų, išskrendančius žiemoti į šiltuosius kraštus.

Ar iš tiesų gandrai užvakar pasitraukė iš Lietuvos, kur jie skrenda žiemoti ir ką daryti su čia pasilikusiais, „Anykštai“ papasakojo Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos biologinės įvairovės apsaugos skyriaus vedėjas Mindaugas Kirstukas.

Maisto užtenka

„Didžioji dauguma gandrų maždaug tokiu metu ir išskrenda – ne veltui tas laikas sugalvotas. Žinoma, klimatas keičiasi ir metai metams nelygūs, tad gandrai prisitaiko prie naujųjų. Nebūna taip, kad būtent tą dieną gandrai ima ir išskrenda – vieni Lietuvą palieka anksčiau, kiti vėliau, tačiau tas pikas panašiu laiku ir yra“, – teigė specialistas ir pridūrė, kad pavienių gandrų būna matyti ir rugsėjo mėnesį, tačiau dauguma jų vis tik pasitraukia ir žiemoti skrenda į Pietų Afriką. Tokia kelionė trunka du-tris mėnesius, baltieji gandrai įveikia 8–10 tūkstančių kilometrų.

Pasiteiravus, nuo ko priklauso, kada gandrai išskrenda – nuo maisto, ar nuo oro sąlygų, M. Kirstukas sakė: „Kaime gyvenantys žmonės sako, kad, jei būčiau gandrai, dar galėčiau pabūti, nes maisto dabar yra – ir graužikų, ir varliagyvių. Jei daugiau lietaus, varlių kaip tik daugėja. Tad maisto jiems netrūksta. Kad orai jų išskridimui turi įtakos – faktas. Dabar

matosi būriai, dešimtimis, o gal ir šimtais, visiems šitiems sklandytojams reikalingos tam tikros oro srovės, kurios kelia į viršų tuos didelius paukščius. Tad jie sulaukia tinkamesnio oro. Jei lyja savaite, tuomet nebūtinai jie skris. Paprastai, kai nusistovi giedri orai, gandrai yra geriau skristi, tad oras pakoreguoja gandrų migraciją.“

Pasak M. Kirstuko, šie metai buvo sausi, tad, kalbant apie maistą, jie gandrai nebuvo patys dėkingiausi.

„Tiek varliagyvių, tiek dirvinių graužikų populiacijos, kai būna sausa, nebūna gausios. Kad metai būtų palankūs, oras turėtų būti stabilus, o kraštutiniai – kuomet ilgai lyja arba užtrunka sausra – gamtoje visuomet pridaroma pokyčių, išbalansuoja paukščių mitybą ir įpročius“, – paaiškino biologinės įvairovės apsaugos specialistas.

Nemažas galvos skausmas sodybų, šalia kurių perėjo gandrai, šeimininkams – pasilikęs, žiemoti neišskridęs gandrai. Paprastai neišskridęs gandrai, ligoti ar prie žmogaus pripratę paukščiai.



Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos biologinės įvairovės apsaugos skyriaus vedėjas Mindaugas Kirstukas „Anykštos“ skaitytojams sakė, kad, radę vienišą gandra, žmonės jį turėtų taip ir palikti.

Pamačius tokį vienišą gandra, pasak M. Kirstuko, reikia laikytis paprasčiausios taisyklės – nieko nedaryti.

„Visų gamtininkų vienintelis požiūris yra toks, kad geriausia yra tada, kai žmogus nesikiša ir nedaro nieko. Aišku, rūpestis gelbėti nelaimėlius yra suprantamas, bet nebūtinai globodami padarysime geriau. Yra pavieniai atvejai, kai žiemą gandrai apsigyvena, o tiksliau – juos apgyvendina žmonės savo sodyboje ar ūkiniame pastate. Gal, kai vienam kitam paukščiui žmogus padeda, didelės blogybės ir nėra. Tačiau specialiai gaudyti ir bandyti gelbėti tikrai nereikia. Gandrai – mėšėdis, jam žmogus neprigaudys pelių, varlių, vabzdžių. O kad gandrai maitinasi koše, abejoju“, – kalbėjo M.

Kirstukas.

Išskrenda nevienodu laiku

Pasiteiravus, kada iš Lietuvos pasitraukia kiti paukščiai: gervės, kregždės, čiurliai, – M. Kirstukas vardijo: „Čiurliai jau išskridę – šie paukščiai vieni trumpiausiu būdu Lietuvoje, vidutiniškai gegužės pradžioje atskrenda ir išskrenda rugpjūčio pabaigoje. Mieste jų jau nebesimato.

Kregždės pas mus būna gan ilgai, būriuojasi nendrynuose, švendrynuose, paupiuose, tupi ant elektros laidų – priklauso nuo konkrečios rūšies, išskrenda jos dažniausiai rugsėjį. Taip pat ir gervės vėlyvos – išskrenda vėlyvą rudenį, kuomet jau ir šalnų būna.“